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Քաղաքացի Լուսաբեր Նիկոլայի Մանուկյսւնը (անձն.՝ ՃՏ0354193, հծհ 6412370242,Գավաո համայնք, 
զ.Նորասաւս,Գր.Լուսասվորչի փ. 11 Տ/ հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրեևսգրքով սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարաակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փեարվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակեաի հիմքով Գավառի 
համայնքապեաարաևի աշխաաակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քևնության ևպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Լայ սատանի Լանրապեաության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկաիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հասաաաված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԼՔԲ֊ի կողմից արամաղրված վւոիւաղրսւմիջոցների հաշվաոման ու զնահաաման 
տվյալների \Լ \2  21061 մակնիշի 31 ԼՕ 529 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում է 
Լուսաբեր Նիկոլայի Մանուկյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում է 116700 / մեկ հարյուր տասնվեց 
հազար յոթ հարյուր / ԼԼ դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Լուսաբեր 
Նիկոլայի Մանուկյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժսւմկեւռում չվճարելու արդյունքում 
աոաջացել է գույքահարկի համար աույժ 49500 / քառասունինևը հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամի 
չափով։

2024 թվականի փեարվարի 28-իև «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կեաի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Լուսաբեր Նիկոլայի Մանուկյաևը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ118390133ճա։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Լուսաբեր Նիկոլայի Մանուկյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանւսդրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր ա յլ վճարումներ։



ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրեեսգրքի 224֊րդ հոտ ածի աեշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողեերիե 
սեփականութ ան իրավուեքով պատկաեող հար լման օբյեկտ համարվող աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համսւյնքների բյուջեեեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսւխված չէ հարկ վճարողեերի անտեսակ սւե գործունեա յ ան արդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հողւ ածի փոխադրամիջոցի գույքահսւրկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հար լման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետո .թյսւն համսւյնքների բյուջեեեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսվսված չէ հարկ վճարողների անտեսակ սն գործունեության արդյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմսւկէ րպությունները և ֆիգիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարևերը /այղ թվում Օրենսգրքի Տ 31 ֊րդ հողվածի Յ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւ ւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկ ոյին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահսւտկու ծյունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվւոծի փոխւսղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկակ սն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվս ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարաւսվորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի, գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափու: Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի՝ 
կազմակերպություևներն ու ֆիգիկական անձինք ւիոխաղրսւմիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվսւռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1֊ը ներաոյալ։ Հսմաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարք որւղես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձում ւ, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակւ աավարման մասին», «^էարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 5|8–60–րդ հողվածներով, որոշում եմ

1. Լուսաբեր Նիկոլայի Մանուկյանից հօգուտ Գավտռ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 166200 / մեկ 
հարյուր վաթսունվեց հազար երկու հարյուր / ՀՀ դ ւամ որպես \Լ \2 21061 մակնիշի 31 ԼՕ 529 
պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի գույքահարկ ւ գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպք ււմ, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88֊րղ հողվածով սահ (անված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապա ւովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումվ ուժի մեջ է մտնում ընդունման մս սին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ

20^թ– -  / &
ք-Գավառ

ԻՐՈՍՅԱՆ



ԴԱՏԱՍՏԱՆԻ ձԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՅԼԱՌ 2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի ձանրապեսաւթյսւն Գեղսւրքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^Ջո.հՁաՋ7ոզՅբ6էՋրՁՈ@§աա1.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մարտի 2024 թվակաևի Ի1 721-Ա

ԱՇՈՏ ԱՆՈԻՇԱՎԱՆԻ ԲԱՐՍԵՂՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԼԱԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՃԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՐ1ՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աշոտ Աեուշավաեի Բարսեղյսւնը (աեձեազիր 007642838, հծհ՝ 1709550260,Գավաո համայնք, 
զ.Նորաաուս Սնանի փ. 107 Տ/ եաևղիսաևալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ԼԼ հսւրկային օրենսզրքով 
սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարաականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի փեարվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վսւյտւյթի մասին» ԼԼ 
օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավաոի համայևքապեաարաևի 
աշխաաակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քևնության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վայւույթի մասին» հայաստանի ճանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականսւցված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քնևության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված է համարում հետեյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՌԻՆԵԼՌԻ 2ԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ ձԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ֊ի կողմից տրամադրված ԼԼ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0231-0087,05-071-0312-0011,05-071– 
0339-0118,05-071-0236-0032,05-071-0019-0025 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը 
հանղիսանում են Աշոտ Անուշավանի Բարսեղյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 49100 / քաոասունիննը հազար մեկ 
հարյուր /  ԼԼ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Աշոտ Անուշավանի Բարսեղյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում աոաջացել է զույքահարկի համար տույժ 46600 
/ քսւաատւնվեց հազար վեց հարյուր /  ԼԼ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28֊իև «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Աշոտ Անուշավանի Բարսեղյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում ՋշճՋրՋր.Ձա կայքում, վտստային աոաքանի՝ ԼՏ118394605ճհ4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Աշոտ Անուշավանի Բարսեղյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ձԻՄՆԱՎՈՐՌԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրության 45֊րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլվճայտւմներ։



ժամաձայն ՀՀ 
սեփակսւնութ

Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդւ ւսծի աևշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողեերիե 
աե իրավոնեքով պատկաեող հար յմսւն օբյեկտ եամարվող անշարժ գույքի համար 

սահմանված կարգով 2,սւյսատանի 2.անրսւպետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որր կախվսւծ չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողևերին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հար յման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի ճանրապետո .թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախվսւծ չէ հարկ վճարողների անտեսակ սև գործունեության արդյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կսւզմսւկ1 րպությունները և ֆիզիկակաև անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 131-րղ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւ ւրտավորության գումարները / աևշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հարկ սյին տարվա դեկտեմբերի 1֊ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկու դունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46֊րդ հոդվս ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 1 ամարվում Օրենսգրքին հսւմապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթսւկահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարն ի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվ սծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է ւռույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշփ աման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 2,տմսւձսւյն «Տեղական իևքնակառավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը ոլ պես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձոս ը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, սաւրքերը ն 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքու սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցևեր։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմս նադրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքոփ «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչսւրայտւթյսւն հիմունքևերի 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, $8–60–րդ հոդվածներով, որոշում  եմ

առ համայնքի բյուջե գանձել ընդամեևը 95700 /
Լ1 05-071-0231-0087,05-071-0312-0011,05-071-0339֊ 
ային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի

1. Աշոտ Անուշավանի Բարսեդյանից հօգուտ Գաւ ւ 
իննսունհինգ հազար յոթ հարյուր / ՀՀ դրամ որպե
0118,05-071-0236-0032,05-071-0019-0025 կադաստյ ւ 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բու ոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ; այաստսւնի 2,անրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշմաէ պահաևջները չկատարելու դեպյ ում, «Վարչարարության հիմունքևերի և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ հարկադիր կատարումն ապս հովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքսւրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2 0 ^ ՜թ. Հ ք
ք.Գավառ

ՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաության Գեղարքուեիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքոննիքի մարզ, ք. Գսւվսա, (0264)23423, (0264)22338 §ՋV^ո.հՋաՋ7Ո̂ Ջր6է̂ ր&ո(Ձ)§աՁ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մարտի 2024 թվակաեի 722-Ա

ԼԵՌՆԻԿ ՄԱՔՍԻՄԻ ԵՓՐԵՄՑԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Լեռնիկ Մաքսիմի Եփրեմյաեը (անձնսպիր 005728746, եծհ՝ 2004700360,՛Գսւվսա համայնք, 
զ.Նորատոնս Գ.Դատիկյան 2 նրբ. 2Տ/ հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարաականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փեարվարի 28-իև «Վարչարարությաև հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայևքապետարաևի աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վսւրույթ՝ գույքահարկի գումարների 
զանձմսւն հարցի քննության նպաաակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետությաև 
օրենքով սսւհմանված կարզով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈՒՆԵԼՍԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ֊ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0217-0112,05-071-0266-0018,05-071– 
0217-0048,05-071-0217-0195,05-071-0230-0171,05-071-0326-0058,05-071-0336-0043,05-071-0098-0007,05-071֊ 
0215-0071 կադաստրային ծածկազրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում են Լեռևիկ Մաքսիմի 
Եվւրեմյսւնի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 38200 / երեսունութ հազար երկու 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Լեռևիկ Մաքսիմի Եփրեմյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 21900 / 
քսանմեկ հազար իննը հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակւսներում 2024 թվականի մարտի 18-իև հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու ևպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Լեռևիկ Մաքսիմի Եփրեմյաևը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում &շձտւրճր.տւրո կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ118394344ճհ1/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Լեռնիկ Մաքսիմի Եփրեմյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՍԻՆԵԼՍԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45֊րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուտքսպրվող պարտադիր ա յլ վճսւրումներ։
2պմսւձսւյն ՀՀ 2,սւրկափե օրենսգրքի 224-րդ եոդւ ածի աեշարժ գույքի եարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփսւկաևությաև իրավուեքով պատկաևող հար ր1սւն օբյեկտ համարվող աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի 2անրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ ւսն գործունեության արղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրեևսգրքի 239-րդ հողւ ածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրավուեքով պատկանող հար լման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի ձաևրապետո .թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ սն գործունեության արղյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակէ րպություևները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումւսրները /այղ թվում Օրենսգրքի  ̂31-րղ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքեյտւմ ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պսւրտավորության գումւսրները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված սաաևձնահատկու ղունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվ սծի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողևեր են 
համարում կսւզմակերպություններև ու ֆիզիկակ սն անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրեևսգրքի 46-րղ հողվս ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ Է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումսւրների վճարումը համապատասխան հարկ ւ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվիև։
2,ամսւձսւյև ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճպրում Է տույժ 0.04 տոկոսի չափու; ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կսւզմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք իոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումւսրները իրենց պետական գրանցման /հաշվս ոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հո մաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որ ւլես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի զանձում ւ, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան 
միջոցևեր։
Ելնելով վերոզրյսղից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմսւևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րդ հողվածներով, որոշում  եմ

ւամայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 60100 / վաթսուն 
0112,05-071-0266-0018,05-071 ֊0217-0048,05-071 ֊0217֊

1. Լեռնիկ Մաքսիմի Եփրեմյանից հօգուտ Գավաո 
հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-071-0217
0195,05-071-0230-0171,05-071-0326-0058,05-071-033)3-0043,05-071-0098-0007,05-071-0215-0071
կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ գույքերի զւ ււյքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բող ւքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հ սյաստանի Հսւնրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժսւմկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ ձարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամյ հսկողությունն իրականացևում Է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

2ԱՄԱ0ՆՔԻ ՂԵԿ

շ օ ^  թ–
ք.Գավառ

ՄԱՐՏԻՐՈՍ8ԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաոնթյաե Գեղտրքուեիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գսւվսա, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋՈ.հՋաՋ7ոզՅբ6էՋրՅՈ@§տՁմ.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մարտի 2024 թվականի Ի1 723-Ա

ՍԱՄՎԵԼ ԲԱԲԿԵՆԻ ԱՎԵՏԻՍՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի ՍամվելԲաբկենի Ավեսփսյաևը (անձնազիր 001849991, հծհ՝ 3702600396,՛Գսւվսա համայնք, 
գ.Նորատոնս Գր.Լուսասվորչի փ. 18 նրբ. 2 Տ/ հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու
պարտականոևթյունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների զանձմսւն հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հանգամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինդ հաստատված Է համարում հետհյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայևքի 05-071-0232-0062,05-071-0214-0056,05-071– 
0145-0013,05-071-0259-0011,05-071-0315-0031 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը 
հաևդիսաևում են Սամվել Բաբկենի Ավետիսյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 23800 / քսաներերք հազար ութ 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սամվել Բաբկենի Ավետիսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 14100 / 
տասնչորս հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրավիրվելէ վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է Սամվել Բաբկենի Ավետիսյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ118393934/\ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված ՍամվելԲաբկենի Ավետիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր ա յլ վճարումներ։



ժամաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ հոդւ ածի անշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողեերիե 
սեփակաեութ ան իրավունքով պատկանող եար լման օբյեկտ եամարվրպ անշարժ գույքի համար 
սահմանված I արգով Հայաստանի Հսւնրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ ան գործուն եությսւև արդյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդւ ածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հար լման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետո ֊թյան համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակխն գործունեության արդյունքներից։ համաձայն ԼԼ 
հսւրկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակւ րպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գուվարները /այղ թվում Օրենսգրքի  ̂31-րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւ ւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկ սյին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկու դունները։
ժամաձայն ԼԼ հարկայիև օրենսգրքի 240֊րդ հոդվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններև ու ֆիզիկակւսև անձինք։
ժամաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվս ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 1 ամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողս ււծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափու: համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշփ աման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական իևքնակաոավարմաև մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարք որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, սաւրքերը ն 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ԼԼ Սահմս|նաղրությամբ, ԼԼ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնսւկւ ւտավարմւսն մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րղ, ք 8-60-րդ հոդվածներով, ո յա շո ւմ  եմ

բոր ո

1. Սամվել Բաբկենի Ավետիսյանից հօգուտ Գավառ 
երեսունյոթ հազար իննը հարյուր / ԼԼ դրամ որպե 
0013,05-071-0259-0011,05-071-0315-0031 կաղասա 
գումար, ներաոյալ սաւյժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթսւցքում կամ 
երկամսյա ժսւմկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջևերը չկատարելու ղեպքո 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88֊րղ հողվածով սահ I 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապ 
ղաոնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամ յ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ Ղ

համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 37900 / 
05-071-0232-0062,05-071-0214-0056,05-071-0145– 

ր(ային ծածկագրերով անշարժ գույքերի զույքահարկի

քարկվել Գավաոի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
աստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝Հայ

ւմ, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
անված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ահովող ծաոայության միջոցով աևբողոքարկելի

մա

հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 

սին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

շՕՀ^թ. 
ք.Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵԱԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրւսպետության Գեղարքոնևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^3ո.հ3ա37ոգ3ք6է3ր3ո@§ա3ւ1.օօա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
19 մարտի 2024 թվականի Ի1 724-Ա

ՆՎԵՐ ՍՈԻՐԵՆԻ ԱՓՈՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱ5ՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Նվեր Սուրենի Ափոյանը (աևձնագիր 007164197, եծհ՝ 1301760315, Գավառ համայնք, 
գ.Նորատոնս Գործարանսւյիև փ. 4 Տ/ հանղիսանալով գույքահսւրկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահսւրկ վճսւրելու պարտականություևները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28֊ին «Վարչարարությաև հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ հողվածի 1-ին մսւսի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևգամաևքները, վարչական մարմինը հսատատված Է համայտւմ հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0240-0094,05-071-0330-0087,05-071– 
0210-0017,05-071-0240-0086,05-071-0213-0041,05-071-0210-0003,05-071-0213-0020,05-071-0213-0039,05-071֊ 
0240-0114,05-071-0252-0046,05-071-0092-0012,05-071-0232-0051,05-071-0240-0053 կաղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերը հաևղիսանում են Նվեր Սուրենի Աւիոյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 52000 / հիսուներկու հազար / ՀՀ 
ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Նվեր Սուրենի Աւիոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 20500 / քսան հազար հինգ 
հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությաև ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարսւևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18֊ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվել Է Նվեր Սուրենի Ափոյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3տ կայքում, փոստափն սաաքանի՝ ԼՏ118394210ճ.ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Նվեր Սուրենի Ափոյաևի բացսւկտաւթյամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄեԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր ա յլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հ սրկսւյին օրենսգրքի 224֊րդ հոդվսւծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկան որ հարկմսւն օբյեկտ եամարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետոլյ դան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսվսված չէ հարկ վճարողների անտեսակս ե գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվսւծի փոխւսդրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պատկանոո հարկւ ան օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրւսպետոտ յան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս։ է գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կագմսւկեոպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտսւվորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնսւհսւտկութ ունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողկս ծի փոխադրամիջոցների գույքահսւրկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիգիկւսկս ն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվսւծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարո։ մ/ է ա ւմսւրվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթսւկահարկի, ինչպես է ան դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտաւխրություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գսւնձապետակսւն հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպիում ժամկետանց յուրսւքանչյուր  ̂րվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում Է տույժ 0.04 տոկոսի չւտիով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք |ւ ւոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հսւշվա շման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հա էաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկակարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված

ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
ահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան

կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գւսևձումբ 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով ւ 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Մահմսմ ադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակպերի մասին», «Տեղական ինքնաեառակարման մասին», «Գարչարարության հիմունքևերի
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 5$

1. Նվեր Սուրենի Ափոյանից հօգուտ Գսւվառ համա 
յոթանւսսուներկու հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ
0017.05- 071-0240-0086,05-071 ֊0213-0041,05-071 ֊021(
0114.05- 071 ֊0252-0046,05-071-0092-0012,05-071-023^ 
անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ

–60–րդ հոդվածևերով, որռշռւմ եմ

նքի բյուջե գանձել ընդամենը 72500 /
որպես 05-071-0240-0094,05-071-0330-0087,05-071-0210֊
0003.05- 071 ֊0213-0020,05-071 ֊0213-0039,05-071-0240֊
0051.05- 071-0240-0053 կադաստրային ծածկագրերով 

տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթսւցքում կամ Հւ դաստւսնի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահաևջները չկատսւրելու դեպքմւմ, «՜Վարչարարության հիմունքևերի և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սւսհւ անված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապսմ ովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման մւքսի^Չ^Ծք^լսահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳԱՎ

202Հ՜թ. $ ՝  Ճ Հ
ք.Գավառ

ԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղսւրքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքոնեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՁՈ.հՋաՋ)տգՁր6է։ՋրՅՈ(ց)§աՋւ1.(։օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
19 մարտի 2024 թվականի Մ 725– Ա

ՍԱԹԻԿ ԱՂԱՍՈԻ ԱՎԵՏԻՍԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԱ1Ի ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սաթիկ Աղասու Ավեաիսյաեը (աեձեազիր ՃՍ0222565, հծհ՝ 6610590397,Գավառ համայնք, 
զ.Նորաաուս Սնանի փ. 13 ևրբ. 5 Տ/ հաեդիսանալով զույքահարկ վճսւրող սոնբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքւսհարկ վճսւրելու պարաականությունևերը, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վառչսւրարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-իե մասի ,.բ" եևթակեաի հիմքով Գավառի 
համայնքապեաարանի աշիւաաակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական ւխւրույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքեերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկաիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամւսնքները, վարչական մար մին ր հաօ տաավսւծ է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրւ՚լած ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքսւհարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0230-0203,05-071-0026-0020,05-071֊ 
0230-0255,05-071-0340-0010,05-071-0268-0006 կսպաստրային ծածկագոերով անշարժ գույքերը 
հաևդիսանում են Սաթիկ Աղասու Ավետիսյանի սեփականությունր։

Անշարժ գույքերի համար վճարման եևթւսկա գույքւսհարցը կազմում է 68900 / վաթսունութ հազար իննը 
հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սաթիկ Աղասու Ավետիսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 30300 / 
երեսուն հազար երեք հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28֊ին «Վարչարարության ն վարչւսկաև վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի եւսմւսյեքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակսւներում 2024 թվականի մարտն 18-ին. հրսւվիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ՛ ծանուցվել է Սաթիկ Աղասու Ավետիսյաևը /հիմք 
05.03.2024թ.հանուցում ՁշժսրՋրտրո կւսյքում, փարտային առաքանի՝ ԼՏ118393482Ճ1Ղ/ : Վերջինս չի 
ներկայացելվարչական վարույթի լսումներին։ Վարչւսկաև վարույթի լսումեերն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Սաթիկ Աղասու Ավետիսյանի բւսցտկայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրությաե 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յո-րաքաևչյուր ոք պայւտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, սսսրքհբ, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր ա յլ վճարումն եր։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 224-րւյ ոոդփսծր անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփսւկանութ սւն իրավուեքով պսւտկւրսող հսփկմսւն օբյեկտ համարվող աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով 2սւյ սատանի Հանրաւս եաէ ա յ ան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախվսւծ չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
նամա ձայն ԼԼ 2սւրկային օրենսգրքի 239-րդ հոր ւ ածի փոխադրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողեերին 
սեփականության իրավունքու) պատեանոո ետ սգման օբյեկտ համաովող փոխսւդրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանք սող ետ ւ ւթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ ո և գործունեության արղյունքներից։ 2սւմաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսօրքի 236֊րդ հողվածի կտգման1 րպոայուններր և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումւսրները /այղ թնում Օրեևսգրքի , 31 ֊րղ հողվածի 3-րղ ւհսսով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ւփ ւրտավորության գումւսրները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկ սյին տսւրվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահւստկ.ա. ղունները։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրսւմիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիգիկսւկւսն անձինք։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րո հռղվ| ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություննեոի կաւռարում /մտրրսհ Է1 տմարվում Օրենսգրքին հ ա մապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահւսրկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվստող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվհն։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401֊րղ հողւ| սօի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքսւեչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չսւփփ : Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրսւմիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարներր իրենց պետական գրանցմտև /հւյշա  աման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ ես մաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որղ ես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի զանձուկ դ ինչպես նաև տեղական հարկ երր, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով։ սահւհսնված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով 22 Սսւհմս նադրությամբ, 22 հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակւ աավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 53-րղ, ք 8֊60–րդ հոդվածներով, որոշում  եմ

1. Սաթիկ Աղասու Ավետիսյսմփց հօգուտ Գափսռ ւամսւյնքի բյուջե գանձել ընղսւմենը 99200 / իննսուևիևը
0-0203,05-071-0026-0020,05-071 ֊0230-0255,05-071 ֊0340– 
ւվ աեշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ

հազար երկու հարյուր / 22 ղրսւմ որպես 05-071-02
0010,05-071-0268-0006 կաղտստրային ծածկսւգրեո 
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բոդոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու սւմսվա ընթացքում կամ 2 այ աս տան ի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպք ււմ, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մսւսիմ» ԼԼ օրենքի 88-րղ հոդվածով ստճ 1անված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ 2արկսւդիր կատարումն ապա տվող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառևալուց եռամսյսւ ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկաամամյ հսկողությունն իրականացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մս սին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵ

ք.Գավաո /

. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔԲԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հսւևրապետության Գեղսւրքունիքի մսւրգհ Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋVՋր .̂հԶտՁ)/ո̂ Ջք6էՋր^ո@§ա̂ ^1.^օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
19 մարտի 2024 թվականի Մ 726– Ա

ԱՄՈԻՐ 1ՍԱԺԱԿԻ ՆԱՎՈՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԲԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԼԱԱՆՋ
ՆԵՐԿ ԱՑԱ5ՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ամուր 1սսւժսւկի Նւսվոյանը (աեձեագիր ճ՝/0570755, հծհ՝ 1804840920, Գավառ համայնք, 
զ-Նորաաուս, Թումաևյան փ. 47 Տ/ հանղիսաևսւլով գույքահսւրկ վձսւրող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմւսևզած կարգով չի կասւսղւևլ գույքահսւրկ վճսւրելու պարտակւսնությունները, ինչի 
կապակցությամք 2024 թվականի փեարվաքի 28-ին «Վարչարարությւսն հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին մւսսի ,.բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարաևի աշխատակւսզմում հարուցվեյ է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննությաև նպատակով։

«Վարչարարությաև հիսուեքների և վարչական վարսս թի մասին» հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրսւկանացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հանգամաևքևերր բագմակողմանի, յրյւվ և օբյեկտիվ քննության ւսրդյուևքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաեգամանքևերր, վարչական մաս սԴ եր հաստս՚ւոված է համւսրում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0237-0068,05-071-0313-0058,05-071– 
0285-0016,05-071-0339 -0055 կաղաս տրային ծածկսւգրնրով անբարժ գույքերը հանդիսաեում են Ամուր 
1սսւժսւկի Նավոյանի սեփակսւնությունր։

Անշարժ գույքերր համար վճարման ենթւսկւս գո։ յքահւսրկը կսւզմում Է 70500 / յոթանասուն հազար հինգ 
հարյուր /  ՀՀ ղրսւմ, իևչր չի վճսւրվել, իսկ Ամուր Խտժակի Նավոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չգճսրելու արդյուսքուս առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 31800 / 
երեսունմեկ հազար ութ հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությւսն 1ւ վսրչա կաե վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մսւսի ,,բ՚" կեաի հիմքով Գավառի համայնբապետսւրանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակսւներում 2024 թվականի մտ ո ահ 18- հն հոսսվիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուց վել 1; Ամուր համակի Նավոյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում ո շժ յա ւր .Ջ ա  կւսյքում, փրատսղհն սաաքանի՜ ԼՏ118393312ճհ1/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի յսու Ա՜՜Ս երին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Ամուր համակի Նավոյանի բտցանատւթյամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ Հր ՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րդ հռդվւսծի համաձայն՝ յուրաքաեչյուր ոք պարտւսվոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկնր, տւսրքեր, կատարեյ պետական գամ համայնքային բյուջե 
մոսոքագրվող պարտւսղիր ա յլ վճսղա աներ։



սահմանված կ

Ժամաձայն ԺԺ շարկային օրենսգրքի ՚'24-րո հողս 
սեփսւկանությւ ււն իրավունքով ւգաաէանյպ Խսա

սրգով ժայսաաանի ժանրապևար ։ թյան համայնքների րրսջեներ վճարվող տեղական հարկ
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տեահրոսւ 
ժամաձայն ԺԺ <..արկային օրենսգրքի 239 րղ հող 
սեփականության իրսւփսնքով պաակուևոր. հ՚;.ղ 
սահմանված կարգով ժայսաաանի ժանրտպեւո 
է, որը կախված տէ հստկ վճարողների անտեսակ 
հարկային օրենսգրքի 236 –րղ հողվսւձր կագմսւկ 
տարեկան գումարները /ա֊պ թվում Շո–.եսգոք|– 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի սյ 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչեւ հարկ 1

ւոփ անշարժ գույքի հարկք հարկ վճարողներին 
ւան օբյեկտ համտրմոո սաղար 6 գույքի համար

մւ գործունեությտն արղյուեքներհց։
սծի փոխւսդրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
մ։սն օբյեկտ հրւրմարւի-պ ՜հ ոխ տ ղրւ ս միջոցին երի համար 
յաե համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
ն սործունեռւթրսն ւսոդյաեքեերից։ ժամաձայն ժժ 
;,ղու ողուևնսԴլ և Փրզիկակա և անձինք անշարժ գույքի 
I –րղ հողփյծի 3-րդ սասսվ սահմանված ղեպքերում ու 
տավորությտե գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
յին տարփս ղեկտեմբերի 1–ը ներաոյալ հաշվի առնելով

սույն հողվսւծոկ սահմանված տոանձնաեաւոկահ յունեերը։
Ժամաձայն ԼԼ, հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդ* 
համարում կսամսւկերպություննեյմւ րս ֆքզհկա՛ 
ժամաձայն ժժ ճսրկւււյին օրենսգրքի 4-6 րղ ՜րդփ 
պարտավորությունեեոի կատարուն՛ /մարռսն՛ է 
հաշվարկված վճարման ենթակահառկի, հերրա 
գումարների վճարումը հսւմապաաասխտն հարկ 
բյուջեի գսւնձապետական հտշվին։ 
ժամաձայն ժժ հարկային օոենսգրքհ 40՜ –րղ հողվ ւ 
ուշացնելու ղես քում ժամկևւոաևց յուրաքսւևչյոՆլ 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 աոկոսի յ ա ;իյ 
կազմակերպուլ յուեևերն րս. ֆիգիկական սևձիևք 
գումարները իր ւնց սյեաական գրտնցման /եաշվ 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներսայալ։ 2 
օրենքի 38-րղ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավւսրր ո 
կարգով կազմակերպում է գույքահարնհ գան ձու՛ 
վճարները չվճսաող անձանց նկսաւմամբ օրենքա 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեն ակար Սեւով ԺԺ Սաեմւ յ 
իրավական ակփերի մասին», «Տեղական ինքնակ 
ե վարչական վարույթի մասին» ԺԺ օրենքի 53-ող

ծի փոխաղրա ւիջոցեերի գույքւսհւսրկ վճարողևեր են
ւն անձինք։

տեղական հուրն երի գծով հարկային 
քարվա մ Օրենսգրքին հսւմապաւռսւսխան 

աե ղր ս գծով ւաւյժ՛սրին /՜կամ/ տուգանքների 
գծով պարւոավորություն ը եաշվստող տեղական

1. Ամուր Խաժակի Նավոյւսնից հօգուա Գավաո ա 
երկու հազար երեք հարյուր /  ԺԺ դրամ որպես 05– 
0339-0055 կաղաստրային ծածկագրեոով անշսւրժ

ծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկեաներից 
ղւվու համար հւսրկ վճարողը կամ հարկային 
ժամաձայն ժժ հարկային օրենսգրքի 251֊րդ հոդվածի 
ւոխսսյրամիջոցեերի զույքահարկի տարեկան 

.ռմւսն/ վայրի համայնքի րյուօե են վճարում մինչե 
մաձսղն «Տեղական ինքևակսաավարմսւն մասին» ժժ 

ւ ղես սեփակաև լիագորություն, օրենքով սահմանված 
Ն իևչսյես նաե տեղական հարկ երր, տուրքերը և 
սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

ւաղրությամր, ժժ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմաաիվ 
ոսւվարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 

58-60-րղ հոովածներով, պ ա շռ ւմե մ

հսյնքի բյուջե գանձելրնղւսմենը 102300 / մեկ հարյուր 
ւ –0237-0068,05-071 0313-0058.05-071 ֊0285-0016,05-071– 
ույոերի զույքահարկի գումար, ներաոյալ սաւյժերը։

2.Սույն որոշումր կսւրող է վարչական կարգով բոիոքարկվնլ Գավաոի համայնքւսպետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու սւմսվա ընթւսցքռւմ կամ խսյասաւսնի ժսւնրապետության ւիսրչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջներր չկատարևլու դեպ ում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական

ո

վարույթի մասին» ժժ օրենքի 88֊րղ հողվածով սա 
կատարման՝ ժժ ԱՆ ժարկադիր կատարումն ապա 
ղառնալուց եոամսյա ժսւմնետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթւսցքի նկատւհ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումէ ուժի մեջ Է մանում րնդուեմաե մ 
օրվան հաջորղող օրը։

ԺԱՄԱՑՆՔԻ Ղ.ԵՎԱՎ1Ա

1անված կւսրգով այն ենթակա Է հարկադիր 
ւովող ծաոայության միջոցով անբողոքարկելի

հսկողությունև իրւսկանացնում Է Գավառ համայնքի 

սին օոենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

20Հ9թ. 
ք. Գավաո



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի հանրապետությսւն Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 |^Ձո.հՋաՋ)տգՋբ6էՅրՋՈ@§աՋ11.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մարտի 2024 թվականի 727-Ա

ԴԱՎԻԹ ՄԱՐԳԱՐԻ ԱՖՐԻԿՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Դավիթ Մարգարի Աֆրիկյանր (անձնազիր Ճ.Ա0456407, հծհ՝ 1204630712, Գավառ համայնք, 
զ.Նորատուս, Սնանի փ. 16 նրբ. 13 Տ/ հաևղիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի  կատարել զույքահարկ վճսւրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակսւզմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմաևի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ ՃԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0321-0105,05-071-02141-0147,05֊ 
071-0222-0019,05-071-0257-0026,05-071-0221-0031 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը 
հանղիսանում են Դավիթ Մարգարի Աֆրիկյանի սեփակաևությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 51800 /  հիսուևմեկ հազար ութ 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի  վճարվել, իսկ Դավիթ Մարգարի Աֆրիկյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 30400 / 
երեսուն հազար չորս հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28֊ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1֊իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18-իև հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Դավիթ Մարգարի Աֆրիկյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծաևուցում ճշձտւրտւր.տւրո կայքում, փոստային սաաքանի՝ ԼՏ118393195ճհ1/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Դավիթ Մարգարի Աֆրիկյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրք եր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր ա յլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ հող իսծի աևշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևութ ան իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ եամսւրփպ անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապետւ ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ  հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հար ածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պատկանող հար լման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետո ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ սն գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմսւկէ րպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 1 31 ֊րղ հողվածի Յ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւ ւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկ պին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկու >յունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվ սծի վտխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակ ոն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվս ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հ|ամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես ևաև դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկ ւ գծով պարտսւվորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊րղ հոդփ ւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր )րվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք տոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվս ռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւնձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և

սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխանվճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմա՚ւադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական իևքևակս ռավարմաև մասին», «Գարչարարությսւն հիմունքևերի
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 515

1. Դավիթ Մարգարի Աֆրիկյանից հօգուտ Գավառ ւամայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 82200 /

–60–րղ հողվածներով, որոշում  եմ

ութսուներկու հազար երկու հարյուր /  ՀՀ դրամ որւ յես 05-071-0321-0105,05-071-02141-0147,05-071-0222֊
0019,05-071-0257-0026,05-071-0221-0031 կսւղասւպո դին ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողւ քարկվել Գավառի համայնքապետին՝ դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հւ ւյաստսւնի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Գարչարարությսւն հիմունքևերի ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

20^թ . 
ք. Գսւվառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԳ.ԱՐ՝

/ Ջ ւ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետությաև Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 տ^Յո.հՅա37ոգՅբ6էՅրՅՈ@§աՅւ1.(։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մարտի 2024 թվականի 728-Ա

ԳՐԻԳՈՐ ԱՎԵՏԻՔԻ ԱՍԱՏՐՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գրիգոր Ավետիքի Ասատրյանը (աևձնագիր ՃԼ0590272, հծհ՝ 3504750308, Գավառ համայնք, 
զ.Նորատուս, զ.Նորատուս 1֊իև փ. 4 Տ/ հանղիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկւո, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ” ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքևերը, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետհյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0213-0155,05-071-0225-0151,05-071– 
0343-0050,05-071-0210-0148,05-071-0210-0153 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը 
հանղիսանում են Գրիգոր Ավետիքի Ասատրյանի սեւիսւկանությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 19100 / տասնինևը հազար մեկ 
հարյուր /  ՀՀ դրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Գրիգոր Ավետիքի Ասատրյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 14950 / 
տասնչորս հազար իննը հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Գրիգոր Ավետիքի Ասատրյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծաևուցում 32ժ3ր3ր.3ու կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ118393103ճա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Գրիգոր Ավետիքի Ասատրյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր ա յլ վճարումն եր։



ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224֊րդ եռդ խւծի անշարժ գույքի հարկք հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւնրապետւ ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հողւ ածի փոխադրամիջոցի գույքահսւրկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պատկանող հար լման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրւսպետո ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ ւսն գործունեության արղյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակ1 րպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի Հ31–րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված աևշարժ գույքի հարկի պւ ւրտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հարկ պին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներստյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկու ղունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխադրամիջոցների գույքահսւրկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
2,սւմաձսւյն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվս ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 1 ամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթսւկահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հսւրկ1ի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափու: Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվստման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ Հս մաձայն «Տեղական ինքնակստավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի ՝ համայնքի ղեկավարը որ ղես սեփակաև լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւնձում ւ, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրսւռում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակվւոավարմսւն մասին», «Վարչարսւրության հիմունքևերի 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րղ, 58-60-րղ հոդվածներով, ռրռշռւմ եմ

1. Գրիգոր Ավետիքի Ասատրյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 34050 / 
երեսունչորս հազար հիսուն / ՀՀ դրամ որպես 05-071-0213-0155,05-071-0225-0151,05-071-0343-0050,05-071– 
0210-0148,05–071|֊0210–0153 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, 
ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բող ւքսւրկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հոյւսստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպք։ ււմ, «Վւսրչարարության հիմունքևերի և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88֊րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն սւպատվող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի ևկւստմամյ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մս սին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ
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Հայասւրւաեի Հաևրսւպետության Գեղարքուեիքի մա րզի Գավառ հա մա յնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋՈ.հաոպտ^Ձբ6էՁրՁՈ@§րոՋ^1.^օա
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20 մա րա ի 2024 թվակա նի Ի1 729-Ա

ԱՆՉԱՓԱՀԱՍ ԱԼԵՔՍԱՆԴՐԱ ԳԱՐՄԵՆ ՏԵՐՏԵՐՅԱՆԻՆ ԵԳ ԷԼԻԶԱԲԵԹ ՌՈԻԲԵՆԻ 
ՏԵՐՏԵՐՅԱՆԻՆ ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԲԱԺՆԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅԱՆ ԻՐԱԳՈԻՆՔՈԳ, ՊԱՏԿԱՆՈ՜Լ 

ԱՆՇԱՐԺ ԳՈԻՅՔԻ ԲԱԺՆԵՄԱՍԵՐՆ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ԹՈԻՅԼՏՎՈԻԹՅՈԻՆ ՏԱԼԲԻ ՄԱՍԻՆ

Ղ եկա վա րվելով «Նորմա աիվ իրա վա կա ն ակա երի մասին» Հայաստա նի Հանրապեստւթյան 
օրենքի 1-իև հողվա ծի 2-րղ մա սի, 23-րղ հողվածի, Հայաստա նի Հանրապետությաև 
քաղաքացիակաև օրենսգրքի 39-րղ հողվածի 2-րղ մա սի 2/ կետի, «Տեղական 
իևքևակառավարման մասին» Հայաստանի Հանրապետությաև օրենքի 35-րղ հողվածի 1-իև 
մա սի 24/ կետի, «1սմամսւկսւլությաև և հոգաբարձությսւն մա րմինների կանոնաղրությունը 
հա ստ ա տ ելու մասին» ՀՀ Կառավարությաև 2016թ. հուևիսի 2-ի Իք 631-Ն որոշմա մբ հաստատված 
կանոնաղրության 9-րղ կետ ի 4-րղ ենթակետի «զ» պարբերությսւն ղրույթներով, հիմք ընղունելով 
Գավառի հա մայևքա պետ արա նի խնամակսւլության և հոգաբարձությաև հանձնա ժողովի 
20.03.2024թ. նիստ ի արձա նազրությունը, ե լնե լով ա նչա փ ա հա ս քաղաքացու իրավուևքների ու 
շա հերի պ աշտ պա նության ա պ ա հովմա ն անհրաժեշտություևից, ո ր ո շո ւմ  ե մ

1. Թ ույլա տ րելՀա սմիկ էղուա րղի Տերտերյանին /աևձևազիր 0251889, տրված 02.08.2019թ. 
003-ից/ վա ճա ռել Գավառ հա մա յնքի Հայրավանք զյուղի Մ ա րզա րի փողոց թիվ 2 հասցեում 
զանվող գույքի /ա նշա րժ գույքի նկատմամբ իրավուևքների պ ետ ա կա ն գրանցման վկայական Իք 
13032024-05-0097/ իր ա նչա փ ա հա ս ղուստ րերին Ա լեքսա նղրա  Կարմեն Տերտերյանին /ծևված 
17.02.2015թ., էկվա ղորի Հանրապետությաև անձևագիր ճ  9047609, տրվսւծ 23.11.2023թ./ և 
էլիզա բեթ Ռուբեևի Տերտերյանին /ծնված 16.05.2013թ., ՀՀ աևձնագիր Ճ.Տ 0377899, տրված 
26.09.2018թ., 011-ից/ ընղհաևուր բաժևայիև սեփականությաև իրա վունքով պատկաևող 1/4 /մեկ 
քառորդ/ բաժնեմասերը։
2. Սույն որոշումև ուժի մեջ է  մտևում պաշտոնակաև հրա պ ա րա կմա նը հա ջորղող օրը։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
Գ Ա Ղ Ա Ռ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքոնեիքի մա րզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքոնեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^ՁՈ.հՋապտզՋբ6էՋրՋՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
20 մա րտ ի 2024 թվակա նի 730-Ա

ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱԳ.ԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ 
05-001-0289-0210 ԿԱԴԱՍՏՐԱՅԻՆ Ծ Ա Ծ Կ Ա Գ ՐՈ Վ  0.00655 ՀԱ ՄԱԿԵՐԵՍՌՎ ՀՈՂԱՏԵՍՔՆ 

ԱՃՈԻՐԴՈՂ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ԵՂ ՄԵԿՆԱՐԿԱՅԻՆ ԳԻՆ ՄԱՀՄԱՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղ եկա վա րվելով «Նորմաաիվ իրա վա կա ն ա կա երի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հողվածի 2-րղ մասի, 
23-րղ հողվածի, «Տեղական իևքնակաոավարմաև մասին» ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվա ծի 1-ին մասի 
16)–րղ ն 43֊րղ հողվա ծի 1-ին մա սի 3)–րղ կեաերի, ՀՀ հողա յին օրեևսգրքի 63֊յպ, 67-րղ և 68-րղ 
հոդվածևերի դրույթևերով, հիմք ընդունելով Գավաո հա մա յնքի ա վա զա նու 11.03.2024թ. թիվ 3 
ևիսաի թ իվ 96-Ա որոշումը, ո ր ո շ ո ւմ  ե մ

1. Գավաո հա մա յնքի Է. Տոևոյան փողոց 32/2 հողա մա ս հասցեում զա նվող համայնքայիև 
սեփականոնթյուև հաևղիսացող սեփականոնթյաև իրավուևքի պ ետ ա կա ն զրանցման վկայական 
թիվ 06022024-05-0083, 05-001-0289-0210 կա դա ստ րա յին ծածկազրով, բնակա վայրերի 
ևպատակային նշաևակության, բնա կելի կաոուցապատման զործա ոնա կա ն նշանակության
0.00655 հա  մա կերեսով սահմաևափակումևեր չուևեցող հողա տ եսքը ավտոտևակ կաոուցելու 
նպ ա տ ա կով աճուրղայիև եղա նա կով օտ արելու հա մա ր 2024 թվա կա նի ա պ րիլի  22-իև 
հա յտ ա րա րել աճուրղ։

2. Հողա մա սի հա մա ր ւսճուրղի մեկևարկայիև զին սա հմա նել 1500 (մեկ հա զա ր հինգ հարյուր) ՀՀ 
դրամ մեկ քա ոա կուսի մետ րի համար։

Յ.Հանձնարարել աճուրղի կա զմա կերպ չին ՀՀ օրենսդրությամբ սա հմա նվա ծ կա րզով 
կա զմա կերպ ել աճուրդը։

4.Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտևոնմ ընղուևմաև հա ջորղ օր





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
Գ Ա Վ Ա Ռ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքունիքի մա րզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.հՁաՋ7ոզՋթ6էՋրՋՈ@§ւոՁւ1.օօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
20 մա րտ ի 2024 թվակա նի Իք 731 ֊Ա

ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՈԻՄ ԳՏՆՎՈՂ 
05-001-0294-0236 ԿԱԳԱՍՏՐԱՅԻՆ ԾԱԾԿԱԳՐՈՎ, 0.00381 ՀԱ ՄԱԿԵՐԵՍՈՎ ՀՈՂԱՏԵՍՔՆ 

Ա&ՈԻՐԴՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈՒ ԵՎ ՄԵԿՆԱՐԿԱՅԻՆ ԳԻՆ ՍԱՀՄ ԱՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղ եկա վա րվելով «Նորմաաիվ իրավակաև ակա երի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հողվածի 2-րղ մասի, 
23-րղ հողվածի, «Տեղական ինքնա կա ռա վա րմա ն մասին» ՀՀ օրենքի 35-րղ հոդվածի 1-ին մասի 
16)–րդ ն 43-րդ հոդվա ծի 1-իև մա սի 3)–րղ կեաերի, ՀՀ հողա յին օրենսգրքի 63-րդ, 67-րղ և 68-րղ 
հողվա ծների ղրույթներով, հիմք ընդունելով Գավառ հա մա յնքի ավա գա նու 11.03.2024թ. թիվ 3 
նիսա ի թ իվ 94-Ա որոշումը, ո յա շ ո ւմ  ե մ

1. Գավառ հա մա յնքի Ազաաության 2-րդ փողոց 4-րղ փ ա կուղի 47 հողա մա ս հասցեում զւռնվող 
համայնքայիև սեփակա նություն հանղիսա ցող սեփականության իրավուևքի պետական 
գրանցման վկա յա կա ն թ իվ 19022024-05-0083, 05-001-0294-0236 կա ղա ստ րա յին ծածկազրով, 
բնա կա վա յրերի նպ ա տ ա կա յին նշանակության, բնա կելի կառուցա պա տման զործառնակաև 
նշանակությաև 0.00381 հա  մա կերեսով սահմաևափակումներ չուևեցող հողա տ եսքը ավաոտնակ 
կառուցելու նպ ա տ ա կով աճուրղայիև եղա նա կով օտ ա րելու հա մա ր 2024 թվակա նի ա պ րիլի 22– 
ին հա յտ ա րա րելա ճուրղ։

2. Հողամասի հա մա ր ա ճուրղի մեկնա րկա յին գին սա հմա նել 1500 (մեկ հազար հինզ հարյուր) ՀՀ 
դրա մ մեկ քա ռա կուսի մետ րի համար։

Յ.Հսւնձնսւրարել ա ճուրղի կազմակերպ չիև ՀՀ օրեևսղրությամբ սա հմա նվա ծ կարգով 
կա զմա կերպ ել սւճուրղը։

4.Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտ նում ընդունման հա ջորղ օրը։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
Գ Ա Վ Ա Ռ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրսւպետության Գեղարքուեիքի մա րզի Գավառ հա մա յնք

ՀՀ, Գեղարքունիքի մա րզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋրւհՁաՋ7ո9ՋԲ6էՁրՁՈ@8աՁւ1–(։օա

ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՌԻՄ ԳՏՆՎՈՂ 
05-001-0293-0051 ԿԱԴԱՍՏՐԱՅԻՆ ԾԱԾԿԱԳՐՈՎ, 0.0038 ՀԱ ՄԱԿԵՐԵՍՈՎ ՀՈՂԱՏԵՍՔՆ 

ԱՃՈԻՐԴՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ԵՎ ՄԵԿՆԱՐԿԱՅԻՆ ԳԻՆ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղ եկա վա րվելով «Նորմաաիվ իրա վա կա ն ակաերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հողվածի 2-րղ մասի, 
23-րղ հողվածի, «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 1-ին մասի 
16)–րղ և 43-րղ հողվա ծի 1-իև մա սի 3)–րղ կեաերի, ՀՀ հողա յին օրենսգրքի 63-րղ, 67-րղ և 68-րղ 
հողվա ծների դրույթներով, հիմք ընղուևելով Գավառ հա մա յնքի ա վա զա նու 11.03.2024թ. թիվ 3 
նիսա ի թիվ 95-Ա որոշումը, ո ր ո շ ո ւմ ե մ

1. Գավառ հա մա յնքի Զոհված Ազաաամարաիկևերի փողոց 2-րղ նրբաևցք 5/53 հողա մաս 
հասցեում գաևվող հա մա յնքա յին սեփականություն հա նղիսա ցող սեփականության իրավունքի 
պետական զրանցման վկա յա կա ն թ իվ 19022024-05-0054, 05-001-0293-0051 կաղաստրայիև 
ծածկազրով, բնա կա վա յրերի ևպատակային ևշաևակությաև, բնւսկելի կառուցապատման 
գործառնական ևշաևակությաև 0.0038 հա  մա կերեսով սա հմաևա փա կումներ չուևեցող 
հողա տեսքը ա վտ ոտ նա կ կա ռուցելու նպ ա տ ա կով աճուրդային եղա նա կով օտ ա րելու հա մա ր 
2024 թվակա նի ա պ րիլի  22-ին հա յտ ա րա րել ամուրդ։

2. Հողամասի հա մա ր աճուրղի մեկնա րկա յին զին սա հմա նել 1500 (մեկ հա զա ր հինգ հարյուր) ՀՀ 
ղրա մ մեկ քա ռա կուսի մետ րի համար։

ՅՀանձևա րարել ա ճուրղի կա զմա կերպ չին ՀՀ օրենսղրությսւմբ սա հմա նվա ծ կա րգով 
կա զմա կերպ ել աճուրղը։

4.Սույն որոշումև ուժի մեջ Է մտ նում ըևղունմաև հա ջորղ օրը։

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
20 մա րտ ի 2024 թվակա նի 732-Ա

;ի ր ո ս յ ա ն





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
Գ Ա Ղ Ա Ռ  2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետությաև Գեղարքուևիքի մա րզի Գավաո հա մա յնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մա րզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^Ձրւ.հՁաՁ7ոզՋբ6էՅրՋՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
20 մա րտ ի 2024 թվակա նի Իք 733-Ա

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՌԻԹՑՌԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՏԱՐԱԾՔՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ 
ՕԳՏԱԳՕՐԾՄԱՆ ՏՐԱՄԱԳՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղ եկա վա րվելով «Նորմա աիվ իրա վա կա ն ակաերի մասին» Հա յա ստ ա նի Հաևրապետությսւև 
օրենքի 1֊ին հողվա ծի 2-րղ մա սի, 23֊րդ հողվածի, «Տեղական իևքնա կա ոա վա րմա ն մասին» 
հայաստանի Հաևրւսպետությաև օրենքի 35-րդ հողվածի 1-ին մա սի 16/կետի ղրույթևերով, հիմք 
ընդունելով «Համայևքային սեփակա նություն հանղիսա ցող տարածն^ անհատույց օզաազործման 
արա մա դրելու մասին» Գա վա ո հա մա յնքի ավազաևու 2024 թվա կա նի մա րտ ի 11-ի թիվ 3 նիստի 
թիվ 99-Ա որոշումը, ո ր ո շ ո ւմ  ե մ

1. Ուժը կորցրած ճ ա ն ա չե լ «Համսւյնքային սեփականություն հա նղիսա ցող տարածքն անհատույց
օզաազործման ա րա մա դրելու մասին» Գավաո հա մա յնքի ղեկա վա րի 2023 թվա կա նի նոյեմբերի 
16-ի թիվ 2060-Ա որոշումը։ *•
2. Գավաո համայևքում ոուսաց լեզվով արտ ադպ րոցա կան պ ա րա պ մունքների և խմբակների 
կազմակերպմաև հա մա ր Գավաո հա մա յնքի Կարմիրզյուղի վա րչա կա ն ղեկա վա յրի նստավայրի 
վա րչա կա ն շենքի /Կսւրմիրզյուղի նախկին համայևքապետարանի շենք/ երկրորդ հարկի 
մուտքից ձախ 69,42 /վա թսունինև ամբողջ քաոասուևերկու հա րյուրերորղա կա ն/ քմ մա կերեսով 
տարածն ու տ արածքի սպ ա սա րկմա ն հա մա ր նախատեսված հողա մա սի համապատասխան 
բաժնեմասը ոուսաց լեզվի  կեևտրոն բացելու և կեևտրոնի ա շխ ա տ ա նքների կազմակերպմաև 
նպ ա տ ա կով 31.12.2026թ. ներա ո յա լ օզաազործման ժամկետով, ա նհա տ ույց օզաազործման 
իրա վունքով տ րա մա ղրել «Ռոսիա» հա սա րա կա կա ն կազմակերպությաևը։
3. Հանձնա րսւրելՀա մայևքա պ ետա րաևի աշխ ատ ակազմի իրա փ սբա նա կա և բաժնի պետ Արա 
Գևորզյաևին «Ռոսիա» հա սա րա կա կա ն կազմակերպությաև հետ  կևքելու զույքի անհատույց 
օզաազործման պայմաևագիր։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաությաե Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ք^ՅրւհՅւոՅ/ոզՅբօէՅրՅՈէՁկյուՅւԼօօա

Ո Ր Ո Շ Օ Ի Մ
20 մարտի 2024 թվականի 734-Ա

ԷՄՄԱ ՄԻՐՋԱՋԱՆԻ ՀԱԿՈԲՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի էմմա Միրզաջանի Հակոբյանը (անձնազիր 008411803, հծհ՝ 6502400515, Գավառ համայնք, 
զ.Նորատուս, 1ս.Ավետիսյսւն փ. 36 Տ/ հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ” ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0231-0255,05-071-0340-0073,05-071– 
0265-0009,05-071-0041-0001,05-071-0230-0207,05-071-0264-0001 կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ 
զույքերը հանղիսանում են էմմա Միրզաջանի Հակոբյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 80450 / ութսուև հազար չորս հարյուր 
հիսուն /  ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ էմմա Միրզաջանի Հակոբյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 33900 / 
երեսուներեք հազար իննը հարյուր հիսուն/ ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28֊ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է էմմա Միրզաջանի Հակոբյանը /հիմք 
05.03.2024թ.հանուցում շլշձճրտւր .տւա կայքում, փոստսւյին առաքաևի՝ ԼՏ118392497Ճ1Վ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված էմմա Միրզաջանի Հակոբյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր ա յլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի աևշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևութ ան իրավունքով պաականող հար խսւև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրւսպետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդւ ածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւնությաև իրավունքով պատկանող հար խան օբյեկտ համարվող փոխսւղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետո .թյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ սն գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակէ րպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի  ̂31 ֊րղ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պսւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկւ պին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկու ղունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդվ սծի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակ սն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողփմծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ Է համսւրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումսւրների վճարումը համապատասխան հարկ ւ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊րղ հողփււծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչ)ուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում Է տույժ 0.04 տոկոսի չափու : Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվսւռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հս մսւձսւյն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որ ղես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գանձում ւ, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարն երր չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սւսհմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնսւկւ ւռավարման մասին», «Վարչսւրարության հիմունքևերի 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, ռրռշռւմ եմ

ԼԷմմա Միրզաջանի Հակոբյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 114350 / մեկ 
հարյուր տասնչորս հազար երեք հարյուր հիսուն /  ՀՀ դրամ որպես 05-071-0231-0255,05-071-0340-0073,05– 
071 –0265-0009,05-071 ֊0041 ֊0001,05-071 ֊0230-0207,05-071-0264-0001 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ 
գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժեր ւ։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բող ւքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հ ոյաստսւնի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ֊Սույն որոշման պահանջևերը չկատարելու ղեպք ոմ, «Վարչսւրարության հիմունքևերի և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88֊րդ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապա տվող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամյ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումև՛ ուժի մեջ է մտնում ընդունման մսւսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20ճ^–
ք֊Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությաև Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՅաՋ7ոգՋբ6էՋրՋՈ@§աՋւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
ձ 0  մարտի 2024 թվականի Ի1 735-Ա

ԼԵՎՈՆ ՎԱՋԳԵՆԻ ԲԱԴՈՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵՄԼԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Լեվոն Վազզենի Բաղոյանը (անձնազիր ՃՈ0353795, հծհ՝ 3911610025, Գավառ համայնք, 
զ.Նորատուս, Կ.Բադոյան փ. 27 Տ / հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու պարւոականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ հողվածի 1֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխսւտակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամաևքների բսւզմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետեյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ֊ի կողմից տրամաղրված I I  Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0224-0022,05-071-0250-0013,05-071– 
0084-0006,05-071-0214-0075,05-071-0331-0121 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը 
հանղիսաևում են Լեվոն Վազգենի Բսպոյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 59300 /  հիսունինևը հազար երեք 
հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը չի  վճարվել, իսկ Լեվոն Վազգենի Բադոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 25600 / 
քսաևհինգ հազար վեց հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Լեվոն Վազգենի Բաղոյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում ՋշժՋրՁր.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ118393045ճա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Լեվոն Վազգենի Բադոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հար
սեփակսւևութւ ան իրավուեքով պատկաևող հար 
սահմանված ն

ածի անշարժ գույքի հարկք հարկ վճարողներին 
լման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար

արգով Հայաստանի Հանրսւպետո ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որր կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ սն գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողւ ածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուեքով պատկանող հսւրկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետո .թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակն րպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարներր /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պս|ւրտավորության գումարներր / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկւ|սյին տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկույ ►յուևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվ սծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություևներն ու ֆիզիկակ սն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հւսմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես ւան ղրա գծով աույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկ ւ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հողփ ւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր յրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 սակոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք ■ իոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարներր իրեևց պետական գրանցման /հսւշփւ ռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հսւրկերը, տուրքերը և

սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխանվճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհմսւևաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքնակս ռավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 5; 1-60-րղ հողվածներով, որոշում  եմ

1. Լեվոն Վազգենի Բաղոյանից հօգուտ Գավառ հա 1այնքի բյուջե գանձել ընղամենը 84900 / ութսունչորս 
հազար իննը հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-071-022^ ֊0022,05-071-0250-0013,05-071-0084-0006,05-071-0214֊ 
0075,05-071-0331-0121 կաղաստրային ծածկագրերւ վ անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ 
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մւռեելու օրվաեից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքր ւմ, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապսմ ովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մանում ընդունման մա փն օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

20Հ^թ.
ք.Գսւվստ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՅտՋ)ս1̂ բ̂6է:ՁրՁՈ(Ձ)§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
20 մարտի 2024 թվականի Ի1 736– Ա

ԲԱԴԱԼ ՄՆԱՑԻ ՄԱՂԱՔՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՐՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Բադալ Մնացի Մաղաքյանը (անձնազիր 001938778, հծհ՝ 1501330578,Գավառ համայնք, 
զ.Նորատուս, Գր. Լոսաավորչի փ. 26 Տ / հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28֊ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքսւհարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0237-0052,05-071-0270-0011,05-071– 
0110-0001,05-071 ֊0339-00082,05-071 ֊0147-0009,05-071 ֊0231 ֊0253 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ 
գույքերը հանդիսանում են Բադալ Մնացի Մաղաքյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 20400 / քսան հազար չորս հարյուր /
ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Բադալ Մնացի Մաղաքյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 3950 / երեք հազար իննը 
հարյուր հիսուն/ ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրա վիրվելէ վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Բադալ Մնացի Մաղաքյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում Զշժ&ր&ր.Ջտ կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ118392948ճ.ա : Վերջինս չի 
ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Բադալ Մնացի Մաղաքյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվսւծի աեշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողևերին 
սեփակաեութ աե իրավունքով պաակաեող հար լման օբյեկտ համարվող աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւնրապետո ւթյաե համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հար ածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հար յման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւնրապետո ւթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակ|աև գործունեության արդյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հողվածի կազմակ1 րպություևները և ֆիգիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 1 31-րդ հողվածի Յ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւ ւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկ սյին տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձևահատկու ղունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիգիկական անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46֊րդ հոդվսւծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է 1 ամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգւսնքների 
գումսւրների վճարումը համապատասխան հար1 ի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվ սծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի
կազմակերպություններն ու ֆիգիկական անձինք 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշփ ււ 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ։ Հւ ւ

տխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
ոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
մաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ

օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարդ որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմւսկերպում է գույքահարկի գանձոււ ը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճսյրող անձանց նկատմամբ օրեևքու սահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսղից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմս ևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «վարչարարությսւն հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, ո յտ շռւմ  եմ

1. Բաղալ Մնացի Մաղաքյանից հօգուտ Գավառ հ սմայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 24350 / քսանչորս 
հազար երեք հարյուր հիսուն /  ՀՀ դրամ որպես 05-071-0237-0052,05-071-0270-0011,05-071-0110-0001,05-071֊ 
0339-00082,05-071-0147-0009,05-071-0231-0253 կաղսատրսւյին ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բու 
մաևելու օրվանից երկու ամսվա ընթսւցքում կամ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպլ ում, «վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ 2,սւրկսւղիր կատարումն ապպհովող ծաոայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռասսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մւ ւսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապետությաև վարչական դատարան՝

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱվԱՐ

20Հքքթ. 
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՑԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այասւռսւնի ճանրսւպեսաւթյսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 83V^ո.հ^րոՅ)^պ^բ6էՅր^ո@§ա^^1.^օա

Ռ Ր Ո Շ Ռ Ի Մ
20 մարտի 2024 թվակաեի Ի1 737-Ա

ԳԱԳԻԿ ԳՌԻՐԳԵՆԻ ԱՖՐԻԿՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԱձԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2.ԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գազիկ Գուրզեեի Աֆրիկյանը (աեձնազիր 0ՃՃ0648229, հծհ՝ 1107592941,Գավառ համայնք, 
զ.Նորատուս, Գր.Լուսասվորչի փ. 14 նրբ. 5 Տ/ հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի  կաաարել գույքահարկ վճարելու
պարաականությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչսւրարության 
հիմունքևերի և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապեաարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքևերի ե վարչական վարույթի մասին» հայաստանի 2,անրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինր հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից ւռրամաղրվսւծ ՀՀ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071 ֊0230-0267,05-071 ֊0215-0126,05-071– 
0340-0061,05-071-0284-0023 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանդիսաեում են Գագիկ 
Գուրգենի Աֆրիկյանի սեվւակաևությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 46150 / քստասունվեց հազար մեկ 
հարյուր հիսուն /  ՀՀ ղրամ, ինչր չի վճարվել, իսկ Գագիկ Գուրգենի Աֆրիկյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 19300 
/ տասնիննը հազար երեք հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակսւներում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է Գագիկ Գուրգենի Աֆրիկյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծսւնուցում 32ժՁր&ր.Ջա կայքում, փոստային առաքաևի՝ ԼՏ118392756Ճ1Վ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներև իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Գագիկ Գուրգենի Աֆրիկյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մոսռքագրվող պարտաղիր ա յլ վճարումն եր։



ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդւ ածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփսւկաևութ ան իրավունքով պատկանող հար ր1սւն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով 2,սւյաստսւնի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ ւսն գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդւ ածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հար լման օբյեկտ համսւրվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետո ֊թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ ոն գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմակ1 րպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գուվարներր /այղ թվում Օրենսգրքի 1 31 ֊րղ հոդվածի Յ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւ ւրտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկ պին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաանձնահատկու ղունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվւսծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակկւն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46֊րղ հողփմծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է ն ամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չսւփա : Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկսւկան անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշփ աման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Հսւմաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփակաև լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գսւնձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյսղից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմս նադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակպերի մասին», «Տեղական ինքնսւկւ աավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ,. 8-60-րղ հողվածներով, որոշում  եմ

ԼԳսւգիկ Գուրգենի Աֆրիկյանից հօգուտ Գավաո 1 ամայնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 65450/ վաթսունհիևգ
հազար չորս հարյուր հիւսան / ՀՀ դրամ որպես 05֊՛ 
0284-0023 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ

)71 ֊0230-0267,05-071 ֊0215 ֊0126,05֊071-0340-0061,05֊071 - 
րււյքերի զույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։

2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բույոքսւրկվել Գավաոի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ 2այաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասիէ» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սահ 1անված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքսւրկելի 
ղաոնալուց եոամսյա ժամկետում։
4-Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամ^ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մս|ւսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՛

ք.Գավաո ՜  ՜  *



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությաե Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր .̂հ^ա^7Ո^Յբ6էՅրՅՈ@§Iո^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
20 մարտի 2024 թվականի 738-Ա

ԼԱԼԱ ԱՄԻԼՅԱՆԻ ԿԱՐԱՊԵՏՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Լալա Ամիլյանի Կարապետյանը (անձնազիր 001169135, հծհ՝ 6008700422, Գավաո համայնք, 
զ.Նորատոա, Վ.Տերյան 6 փկղ. 3 Տ/ հանդիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի  կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փեարվարի 28-իև «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1֊ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների 
գանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավաո համայնքի 05-071-0217-0299,05-071-0090-0013,05-071– 
0256-0065,05-071-0340-0114,05-071-0252-0035 կաղաստրւսյին ծածկագրերով անշարժ գույքերը 
հանղիսանում են Լալա Ամիլյանի Կարապետյանի սեվւակւսնությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 25800 / քսանհիևգ հազար ութ 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի  վճարվել, իսկ Լալա Ամիլյանի Կարապետյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 10750 / տաս 
հազար յոթ հարյուր հիսուն/ ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փեարվարի 28-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18֊ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Լալա Ամիլյանի Կարապետյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստայիև առաքանի՝ ԼՏ118392652Ճ.1Վ/ : Վերջինս չի 
ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Լալա Ամիլյանի Կարապետյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224֊րդ հոդվածի անշարժ դույքի եարկը հարկ վճարողեերին 
սեփակաեոնթ ան իրավուեքով պաակաեող հար ր1սւե օբյեկտ եամարվող անշարժ դույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետությսւն հսւմայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնաեսական գործունեությաև ւսրղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդւ ածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հար լման օրյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների րյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի անտեսակ սն գործունեությաև արդյունքևերից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմսւկէ րպությունները և ֆիզիկակաև անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի II 31-րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւ ւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի րյուջե են վճարում մինչհ հարկ սյին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույև հողվածով սահմանված առանձնահատկու ծյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդվածի փոխադրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկսւկւոն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվսծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 1՛ ամարվում Օրենսգրքին համապատասխաև 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես ևաև ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխաև հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավտւ : Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիգիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվւամսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հսւմաձայն «Տեղական ինքնակառավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նահ տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքով) սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխաև 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմս նաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակւ աավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վպրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, ոլտշում եմ

1. Լալա Ամիլյանի Կարսւպետյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 36550 / 
երեսունվեց հազար հինգ հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամ որպես 05-071-0217-0299,05-071-0090-0013,05-071– 
0256-0065,05-071-0340-0114,05-071-0252-0035 կաղււստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 2այաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասի1ւ» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սահ 1անված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամ^ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱԵԿԱվԱՐ

շօ^վթ.
ք.Գավստ ^  ՜  Հ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայսաասւեի Հանրսւպեաության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր .̂հ ÎՈՅ)'Ո^^ր6է^րՅՈ@§ա^մ.^0IՈ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
20 մարաի 2024 թվականի Ի1 739-Ա

ՏԱԹԵՎԻԿ ՄԻՇԱՅԻ ԱՍԱՏՐՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Տաթեվիկ Միշայի Ասաարյանը (անձնագիր ՃՄ0462858, հծհ՝ 7603730678, Գավառ համայնք, 
գ.Նորաւռուս Սնանի փ. 14-րղ նրբ. 9 Տ/ հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կաաարել գույքահարկ վճարելու պարւոակսւնությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքևերի և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1֊ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի 
համայնքապեաարաևի աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարայտւթյսւն հիմունքևերի և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետհյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից ւորամսւղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0258-0050,05-071-0240-0063,05-071– 
0025-0018,05-071-0326-0089 կաղաստրայիև ծածկագրով աևշարժ գույքերը հանդիսանում են Տաթեվիկ 
Միշայի Ասատրյանի սեվւակաևությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 67250 / վաթսունյոթ հազար երկու 
հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Տաթեվիկ Միշայի Ասատրյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 31100 
/ երեսունմեկ հազար մեկ հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականեյտւմ 2024 թվականի մարտի 18-իև հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Տաթեվիկ Միշայի Ասաարյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքաևի՝ ԼՏ118396418ճհ1/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Տաթեվիկ Միշայի Ասատրյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր ա յլ վճարումներ։



2,սւմսւձայն ՀՀ |2արկսւյիև օրենսգրքի 224֊րդ հոդվսւծի աեշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողեերիե 
սեփակաևությսւն իրավունքով պաականող հար լման օբլեկա համարվող անշարժ գուլքի համար 
սահմանված կարգով ճայասաանի 2անրապետո ւթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ սն գործունեության արդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդւ ածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակւսնությսւն իրավունքով պատկաևող հար լման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հսւնրապետո .թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ՜ սն գործունեության արդյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակէ րպությունները և ֆիգիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի Հ 31-րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի սլարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկ՜ ոյին տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկու; ղունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակ սն անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվս ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ Է հ ամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկ քւ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքւսնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում Է տույժ 0.04 տոկոսի չափու: ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251 –րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիգիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվստման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Հո մաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որւղես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գաևձում ւ, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսղից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակւ տավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշում եմ

1. Տաթեվիկ Միշայի Ասսոորյանից հօգուտ Գավար համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 98350 / իննսուևութ
հազար երեք հարյուր հիսուև / ՀՀ ղրամ որպես 05֊ 171-0258-0050,05-071-0240-0063,05-071-0025-0018,05-071֊ 
0326-0089 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ «լույքերի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բողոքւսրկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 2այաստանի հանրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույև որոշման պահանջևերը չկատարելու ղեպք ււմ, «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սահ քւսնված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ հարկադիր կատարումն սւպսփովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընղուևման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

շօճ^թ. /ք շՀ Հ /ւչ/^4
ք.Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐԲՍՅԱՆ,



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր .̂հՅա )̂տ^^ք6է^րՅՈ(Տ)8ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
20 մարտի 2024 թվականի IV 740-Ա

ՇՈԻՐԱ ԼԵՎՈՆԻ ԱԹԵՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Շուրա Լեվոնի Աթեյանը (աևձնազիր Ճ&0586151, հծհ՝ 5602420106,Գավաո համայնք, 
գ.Նորատուս Սնանի փ. 16 նրբ. 21 Տ/ հանղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ԼԼ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճսւրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փեարվարի 28-իև «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի սւշխւսսոսկազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների 
գանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քնևության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևզամաևքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետհյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամաղրվսւծ ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հսւրկվող օբյեկտ համարվող Գավաո համայնքի 05-071-0023-0015 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսաևում է Շուրա Լեվոնի Աթեյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում է 12000 /  տասներկու հազար / ՀՀ ղրամ, 
ինչը չի վճարվել, իսկ Շուրա Լեվոնի Աթեյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում 
չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար ստւյժ 4800 / չորս հազար ութ հարյուր / ՀՀ 
դրամի չափով։

2024 թվականի փեարվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Շուրա Լեվոնի Աթեյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծաևուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային աոաքանի՝ ԼՏ118395927Ճ1\1/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Շուրա Լեվոնի Աթեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմսւնադրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրսւքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր ա յլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփականութ աե իրավունքով պատկանող հարնման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի ձանրապետո ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ 
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդւ ածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հար լման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի ճաևրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ ւոն գործունեության արդյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմսւկէ րպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գուվարները /այգ թվում Օրենսգրքի ՚. 31-րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւ ւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկ ոյին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկու ղունները։
ձամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողկածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվս ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 1 ամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հար^ ի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊րղ հողվոծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճւպւում է տույժ 0.04 տոկոսի չափու: համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվւ աման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ ձամսւձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքու| սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմս նադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնսւկւ ւոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ,. 8-60-րղ հոդվածներով, որոշում  եմ

1. Շուրա Լեվոնի Աթեյանից հօգուտ Գավառ համս յնքի բյուջե գանձել ընղամենը 16800 / տասնվեց հազար 
ութ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-071-0023-0015 կաղաստրսւյիև ծածկագրով անշարժ գույքի զույքահարկի 
գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավաոի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 2 այ սատանի Հանրապետությսւն վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջևերը չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահ 1անված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով սւնբողոքարկելի 
դաոևալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունև իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումև ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետությսւև Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^VՅր .̂հ^ա )̂^1^3բ6էՅր^ո( )̂§ա3^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
20 մարաի 2024 թվականի Ի1 741-Ա

ՍԵՐԳԵՅ ՄՈԻՐԱԴԻ ԱԴԱՄՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սերզեյ Մուրադի Ադամյսւնը (անձնազիր ^Բ0346361, հծհ՝ 1107970385, Գավառ համայնք, 
զ.Նորատուս Գր.Լուսասվորչի փ. 7 Տ/ հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճսւրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հոդվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հսատատվսւծ Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0146-0012,05-071-0337-0042,05-071– 
0108-0009,05-071 ֊0303-0038,05-071 –0336-0035,05-071 ֊0231-0211,05-071 ֊0231 ֊0202 կաղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանղիսանում են Սերգեյ Մուրադի Ադամյանի սեվւակաևությունը։

Անշարժ գույերքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 11000 / տասնմեկ հազար / ՀՀ դրամ, 
ինչը չի վճարվել, իսկ Սերգեյ Մուրադի Ադամյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 1600 / մեկ հազար վեց 
հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության և կարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18֊ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Սերգեյ Մուրադի Ադամյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծաևուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստսւյիև առաքանի՝ ԼՏ118395546ճհ1/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Սերգեյ Մուրադի Ադամյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ եոդւ ւսծի աեշսւրժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականութրսն իրավունքով պատկանող հար յմսւն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հւսնրապետո ֊թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ սն գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հաս ածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրսւպետո թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ՝ սն գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմսւկէ րպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 ֊րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պսւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1֊ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկույղուևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվ սծի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակ սն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողփւ ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ Է հսւմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկ ւ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊րղ հողվփծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից

)րվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
տխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
ռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե

ուշացնելու ղեպքում ժսւմկետանց յուրաքանչյուր 
գործակալք վճգւրում Է տույժ 0.04 տոկոսի չափու 
կսւզմակերպույ&յուններև ու ֆիզիկական անձինք 
գումարները իրեևց պետական գրանցմաև /հաշվս 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հս մաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որ ղես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված

, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան

կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գանձում 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքու 
միջոցներ։
Ելն ելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաեաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակւհերի մասին», «Տեղական ինքնակւ աավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքևերի 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58–60֊րղ հողվածներով, որոշո ւմեմ

1. Սերգեյ Մուրաղի Ադամյանից հօգուտ Գավառ հ սմայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 12600 /  տասներկու 
հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-071-0146– 0012,05-071-0337-0042,05-071-0108-0009,05-071-0303– 
0038,05-071-0336-0035,05-071-0231-0211,05-071-0231-0202 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքահարկի գհւմար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բողւքարկվել Գավառի համայնքապետիև՝ ղրա ուժի մեջ 
մանելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահաևջները չկատարելու դեպք ււմ, «Վարչարարության հիմունքևերի և վարչական 
վարույթի մսւսիկ» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահւ էանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապա տվող ծառայության միջոցով անբողոքւսրկելի 
դառնալուց եռավսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամյ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5֊Սույն որոշումե ուժի մեջ Է մտնում ընդունման մս սին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20Հ5՜թ.
ք.Գավսա

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ -



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետոնթյաե Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր .̂հՅոա)տ^^ր6էՅրՅՈ@§ա^^1.^օա

Ա Ր Բ Շ Ռ Ի  Մ
20 մարտի 2024 թվականի 742-Ա

ԳԱՌՆԻԿ ՆԻԿՈԼԱՅԻ ԱՓՈՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱձՆԵԼԲԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Գաոնիկ Նիկոլայի Աւիոյանը (անձնագիր ՃԼ0326963, հծհ՝ 3505740268, Գավաո համայնք, 
զ.Նորատուս Սարալանջի փ. 2 փկղ. 10 Տ/ հանղիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահայւկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28֊ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,.բ" եևթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումսւրների 
գանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմաևի, լրիվ և օբյեկտիվ քնևության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հսւրկվող օբյեկտ համարվող Գավսա համայնքի 05-071-0422-0005 կաղաստրայիև 
ծածկագրով անշարժ գույքը հաևղիսաևում Է Գսաևրկ Նիկոլայի Ավւոյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա զույքահարկր կազմում Է 18900 / տասնութ հազար իննը 
հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գաոևրկ Նիկոլայի Ափայ անի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 7500 / յոթ 
հազար հինգ հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28֊ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավսաի համայնքապետարսւնում հսղաւցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրսւվիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւևուցվել Է Գաոնիկ Նիկոլայի Ափոյաևը /հիմք 
05.03.2024թ.ծսւնուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային աոաքանի՝ ԼՏ118394774ճա : Վերջինս չի 
ներկայացելվարչական վարույթի լսումևերին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Գաոնիկ Նիկոլայի Ափոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծելհարկեր, աուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր ա յլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակսւեութ ւսե իրավունքով պատկանօղ հււփ յմաե օբյեկտ համարվող աեշարժ գույքի համար 
սահմանված I ւսրգով հայաստանի հանրաւսետր ւթյւսն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ սն գործունեության արդյունքներից։
2,ամաձսւյն ԼԼ Հարկային օրենսղրքի 239-րդ հոա ածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությտն իրավունքով պատկւսնող հար ր.(ան օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետո թյան հաւ1այևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեււակ սն գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրեկսգրքի 236-րդ հողվածի կագմակէ րսլությունները ն ֆիգիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /տյղ թվում Օրենսգրքի է 3 1 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվպրկվւսծ անշարժ գույքի հարկի սյարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմտնվւսծ առւսնձնահաւոկու դունները։
ժամաձայն ԼԼ իարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվ սծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզհկակ սն անձինք։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46 րդ հոդվս ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատւսրում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, իեչպեգ հան ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարոււքը հաւ1ապսւտսււփւաե հարկ ւ գծով ւգւսրտավորությունր հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հւսշվին։
ժամաձայն ԼԼ հարկային օրենւպրքի 401 ֊րղ հռղփ ւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրւսքաեչյուր )րվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ժամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի
կազմակերպություններն ու ֆիգիկական անձինք 
գումարները իրինց պետական գրանցման /հաշվս 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Հմ մ

ախաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
ոմւսն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 

աձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ԼԼ
օրենքի 38-րղ հոդվւսծի՝ համայնքի ղեկաւխւրր որ ւփս սեփական փազորություև, օրենքով սահմանված
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձռւ մ ւ 
վճարները չվճարող անձանց նկատմաւփ օրենքով 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ն ղեկակարվելով ԼԼ Սւսհմա 
իրավական ակւների մաւփն», «Տեղական ինքնակս 
ն վարչական վսփույթի մասին» ՀԼ օրենքի 53-րդ. 5 5

ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

ւաղրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
ռավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 

60-րդ հողվածներով, ռրոշում եմ

1. Գաոնիկ Նիկոլայի Ափոյանից հօգոււռ Գւսվաո 
հազար չորս հարյուր / ԼԼ դրամ որպես 05-071-04. 
գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերր։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բող ւք 
մտնելու օրվանից երկու ամսվւս րնթացքում կամ Լ սյ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեւգքւ 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88֊րղ հողվածով սահւ 
կատարման՝ ԼԼ էէՆ ձարկաղիր կատարումն ա 
ղաոնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարման ընթացքի նկւստմամ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման մ 
օրվան հաջորդող օրը։

ւպահ

ետ
ւշ։֊

ւմայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 26400 / քսաևվեց 
0005 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի

արկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
սատանի 2անրապետության վարչական դատարան՝

ւմ, «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
անված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
ա|ող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի

հսկողություևն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 

աևին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

շօ ^ թ .
ք֊Գավառ ^

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՑԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
Գ Ա Վ Ա Ռ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայասսւաեի Հաերապեաությաև Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՁՈ.հ̂ աՋ)ա̂ Ձք6էՋրՁՈ@§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
20 մարտի 2024 թվականի Ի1 743-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳԱՎԱՌ ԶՈՐԱՎԱՐ ԱՆԳՐԱՆԻԿԻ 1-ԻՆ ՓՈՂՈՑ 20/40 ՀԱՍՑԵՈԻՄ  
ԳՏՆՎՈՂ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉՎԱԾ  

ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ, ԱՎՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ Ո Ի ՍՊ ԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ 
ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՎԱ&ԱՈՔՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքևակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի, ՀՀ 
կառավարությաև 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հասաաաված «Ինքնակամ կառույցների 
օրիևակաևացմաև և անօրինման կարգը հաստաաելու մասին» 34֊րդ, 35-րղ, 35.1-րղ, 36-րղ, 37-րղ 
և 39-րղ կետերի, Գավառ համայնքի ավազանու 11 մարտի 2024 թվւսկանի թիվ 3 ևիստի թիվ 58-Ա 
որոշման պահանջներով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կառույցն իրակւսնացրած աևձ Մանվել 
Հարություևի Գասպարյաևի Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեագրված ղիմումը և 
օրինականացման համար սահմանված վճարների անղորրազրերը, նկատի ունենալով, որ 
ինքնակամ կառուցված ավտոտնակը, օրենքով սահմանված կարզով օրինականացվել Է որպես 
համայնքային սեւիսւկաևություն /անշարժ զույքի նկսւտմամբ իրավունքների զրանցմաև 
վկայական 06022024-05-0080, տրված 06.02 2024թ. կ ո ր ո շ ո ւմ ե մ

1. Գավառ քաղաքի Ջորավար Անդրանիկի 1-ին փողոց 20/40 հասցեում գտնվող, համայնքային 
սեփականություն հանղիսացող, օրինական ճաևաչվսւծ 27.6 քմ արտաքին /26.6 քմ ներքին/ 
մակերեսով ավտոտնակը, ավտոտնակի զբսպեցրած ու սպասարկման համար ևախատեսված
0.00276 հա մակերեսով հողամասը, հսւմապատասիւանաբար ավտոտնակի 1/մեկ/ քառակուսի 
մետրի համար 1209 / մեկ հազար երկու հարյու ր ինը / ՀՀ դրամ արժեքով, ընղամենը 33500 
/երեսուներեք հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ, ավտոտնակի համար առանձնացված 0.00276 հա 
մակերեսով հողամասը յուրաքսւևչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար հողի կաղաստրային 
արժեքով 1221 /  մեկ հազար երկու հարյուր քսանմեկ / ՀՀ դրամ, ընղամենը 34000 / երեսունչորս 
հազար / ՀՀ դրամ և տվյալմիավորի նկսւտմամբ համայնքի անվւսմբ զույքային իրավունքների 
պետական զրանցման համար իրականացված վճարների փոխհատուցման վճարների 35000 
/երեսունհինզ հազար/ ՀՀ դրամ արժեքներով, ուղղակի վաճառքով օտարելու ինքնակամ 
կառույցն իրակւսնացրած անձ ՄանվելՀարություէփ Գասպարյանին :

2. Շենք֊շիևություևևերը չեն հակասում քաղաքաշինական նորմերին և դրանց մակերեսները 
որոշվում են քարտեզազրման, գեողեզիւսյի, չափնւ զրմսւն /հաշվառման/ և հողաշինարարության 
գործունեություև իրականացնելու իրավունք ունեցող կազմակերպությունների /աևձի/ կողմից 
տրված հատակագծերին համապատասխան։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2,ւսնրապետոնթյաև Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՁ7ոզՅթ6էՋրՁՈ@§ոաւ1.աա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
20 մարաի 2024 թվականի Իք 744-Ա

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳՄՎԱՌ ԱԶԱՏՈԻԹՅԱՆ 2-ՐԴ ՓՈՂՈՑ 4-ՐԴ ԱՆՑՈԻՂԻ 3/1 
ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆ ձԱՍՑԵՈԻՄ  ԳՏՆԳ.ՈՂ, ՀԱՄԱՅՆՔ ԱՅ ԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ձԱՆԳԻՍԱՑՈՂ, 

ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉՎԱԾ ՕԺԱՆԴԱԿ ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆԸ, ՕԺԱՆԴԱԿ ՇԻՆՈՒԹՅԱՆ 
ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ Ո Ի  ՍՊ ԱՍԱՐԿՄԱՆ 2.ԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՂԱԾ 2ՈՂԱՄԱՄԸ ՈԻՂՂԱԿԻ

ՂԱ&ԱՌՔՈՂ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքևակաոավարմաև Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի, ՀՀ 
կաոավարության 18.05.2006թ. թիվ912֊Ն որոշմամբ հասաաաված «Ինքնակամ կաոույցների 
օրիևակաևացմաև ե աևօրիևման կարզը հաստաւռելու մասին» 34֊րղ, 35-րղ, 35.1-րղ, 36-րղ, 37-րղ 
և 39-րղ կետերի, Գավաո համայնքի ավազանու 11 մարաի 2024 թվականի թիվ 3 նիստի թիվ 88-Ա 
որոշման պահանջևերով ե հիմք ըևղուևելով ինքնակամ կաոույցն իրականացրած անձ Ավետիս 
Միքսւյելի Ամիրխանյաևի Գավաո համայնքի ղեկավարին հասցեագրված ղիմումը ե 
օրինակաևացման համար սահմանված վճարևերի աևդորրագրերը, ևկատի ուևենալով, որ 
ինքնակամ կաոուցված օժանղակ շիևությունը օրենքով սահմանված կարգով օրիևականացվել Է 
որպես համայևքային սեվււսկանություև /սւնշարժ գույքի նկատմամբ իրավունքների զրանցման 
վկայական Իք 29022024-05-0110, տրված 29.02.2024թ./, որոշումեմ

1. Գավառ քաղաքի Ազաաության 2-րղ փողոց 4֊րղ աևցուղի 3/1 շիևություև հասցեում գանվող, 
համայնքային սեփականություև հաևղիսացող, օրինական ճանւսչվւսծ 26.8 քմ արտաքին /18.95 
քմ ներքին/ մակերեսով օժանղակ շիևությունը, օժանղակ շիևության զբաղեցրած ու 
սպասարկման համար ևախատեսված 0.00697 հա մակերեսով հողամասը, 
համապատասխանաբար օժանղակ շինության 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 2418 / երկու 
հազար չորս հարյուր տասնութ / ՀՀ դրամ աոժեքով, ընղամենը 65000 /վաթսունհիևգ հազար / ՀՀ 
զրամ, օժանղակ շինության համար սւռաևձնացված 0.00697 հա մակերեսով հողամասը 
յուրսւքսւնչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար հողի կաղաստրւսյիև արժեքով 1221 / մեկ 
հազար երկու հարյուր քսաևմեկ / ՀՀ զրամ, ընղամենը 85300/ ութսունհիևգ հազար երեք հարյուր 
/  ՀՀ դրամ ե տվյալ միավորի նկատմամբ համայնքի աևվամբ գույքայիև իրավունքների 
պետական զրանցման համար իրակաևացված վճսւրների փոխհատուցման վճարների 35000 
/երեսունհինգ հազար/ ՀՀ դրամ ւսրժեքևերով, ուղղակի վաճաոքով օտարելու ինքնակամ 
կաոույցն իրականացրած անձ Ավետիս Միքսււելի Ամիրխանյաևին :

2. Շենք-շինությունները չեն հակասում քաղւսքաշինական նորմերին և դրանց մակերեսևերը 
որոշվում են քարտեզագրմաև, զեոդեզիայի, չափազրմաև /հաշվւսոմաև/ և հողաշինարարության 
գործունեություև իրականացնելու իրավունք ունեցող կազմակերպությունևերի /անձի/ կողմից 
տրված հատակագծերիև համապատասխան։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
Գ Ա Վ Ա Ռ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2աևրապետությաև Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §̂ Ջո.հՋաՋ7ոզՋբ6էՋրՋՈ@§աՁւ1.(։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
20 մարտի 2024 թվականի Ի1 745-Ա

ԳԱՎԱՌ ԳՅՈԻՂ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔ Վ. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 2 ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ 
ԿԱՌ ՈՒՑՄ ԱՆ ԵՎ ՍՊ ԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ԵՎ ՇԵՆՔ– 
ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՀԱՄԼԵՏ ՎԵՄԻՐԻ ԿԱՐԱՊԵՏՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ 

ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավուեքը հասաաաող փասաաթղթերը չպահպաևված աեեաաակաե 
բնւսկելի աեերի կարգսւվիճակի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀ ՀՕ-117-Ն օրենքով, «Նորմաաիվ 
իրավական ակաերի մասին» ՀՀ օրենքի 1֊ին հողվածի 2-րդ մասի, «Տեղական 
ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հողվածի 24) կեաի պւսհանջևերով, հիմք 
ընդունելով 04.12.2023թ. արված Գեղարքուևիք գյոսլի հողային բարեփոխումևերի ե 
սեփականաշևորհմաև հանձնաժողովի 01.02.1991թ. թիվ 1Ա որոշումից քաղվածքը, Գավաո գյուղ 
Գեղարքունիք Վ. Սարղսյան փողոց 2 հասցեի գույքի նկատմամբ ժաոանգ /վկայաղիր տրված 
05.12.2023թ֊իև/ Համլետ Վեմիրի Կարապետյանի /ծևված 21.06.1967թ֊իև/ դիմումը, «Հայր և որղի 
Դավոյաններ» ՍՊԸ-ի կողմից տրված հողամասի և շիևությունևերի հատսւկագծերը, համաձայն 
որոնց Գավաո գյուղ Գեղարքունիք Վ. Սարղսյան փողոց 2 հասցեում գտնվող ընդհանուր 
հողամասը չափագրվելէ, հատկացվելէ 0.106 հա, ինչը փաստացի կւսզմում է 0.10571 հա, որը 
Համլետ Վեմիրի Կարապետյանիև /ծնված 21.06.1967թ–ին/ ժաուսնգության իրավուեքով 
պատկանող հողամասն է ե հաշվի աոնելով, որ օրինական կաոուցված 269.89 քմ մակերեսով 
շենք-շիևություևների /կաոուցված 1960֊1990թթ./ կաոուցման ու սպասարկման համար 
անհրաժեշտ 0.10571 հա հողամասը չի գտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60֊րղ հոդվածով 
սահմանված սահմանափակումների ցաևկում, ինչպես նաև ինժեներատրանսպորտային 
օբյեկտևերի օտարմաև գոտիևերում, չի առաջացևում սերվիտուտ, որոշում  եմ

1. Վերականգևել Գավաո գյուղ Գեղարքունիք Վ. Սարգսյան փողոց 2 հսւսցեում գտնվող 
գույքային միավորի նկատմամբ Համլետ Վեմիրի Կարապետյանի /ծևված 21.06.1967թ–ին/ 
հողօգտագործման իրավունքը, բնւսկելի տան կաոուցման և սպասարկման համար հատկացված 
հողամասի գույքային իրավունքևերը ճանաչելով ևրա սեփականությսւն իրւսվունքը 0.10571 հա 
ընդհանուր մակերեսով հողամասի և օրինական կաոուցված 269.89 քմ ընդհանուր մակերեսով 
շիևությունևերի /կաոուցված 1960–1990թթ./ նկատմամբ՝ որպես օրինական տիրապետվող գույք։
2. Սույն որոշումը ևերկայացևելՀՀ անշարժ գույքի կադաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժաևում՝ գույքային իրավուևքնելփ պետական 
գրանցում կւստարելու համար։
3 Որոշման կատարման հսկողությունը դնել Գավաո հա մա լրի ղեկավարի տեղակալ 
Գ. Բոշյաևի վրա։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ ԻՐՈՄՅԱՆ





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
Գ Ա Վ Ա Ռ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաությաե Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ ՋրԼհտոՋ7ոզՋք6էտաւ@§տ.Ջւ1.աա

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
20 մարտի 2024 թվականի 746-Ա

ԳԱՎԱՌ ԳՅՈԻՂ ՍԱՐՈԻ1սԱՆ Մ. |սՈՍՏԵՂՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 1-ԻՆ ՓԱԿՈԻՂԻ 2 ՀԱՍՑԵԻ 
ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԵՐԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ԲՆԱԿԵԼԻ ԿԱՌՈԻՑԱՊԱՏՍԱՆ  
ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ ԱՐՏԱԿ ԳԵՐԱՍԻՄԻ 
ԳԱՍՊԱՐՅԱՆԻՆ ԺԱՌԱՆԳՈԻԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՈՎ ՊԱՏԿԱՆՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍՈԻՄ  
ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌ ՈԻՑՎԱԾ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏՈԻՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավակաե ակաերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հոդվածի 2-րդ մասի, 
«Տեղական իևքնակաոավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35֊րդ հոդվածի 24) կեաի, «Ինքնակամ 
կսաույցների օրինակաևացմաև և անօրինման կարգը հասաաաելու մասին» ՀՀ կառավարության 
18.05.2006թ. 1*4 912-Ն որոշման մեջ լրացումևեր կաաարելու մասին ՀՀ կաոավարությաև 05 
հունվարի 2022թ–ի 14 13-Ն որոշման հասաաաված կարգի պահաևջներով, հիմք ընդունելով 
որակավորում ուևեցող անձ Արշակ Հեևրիկի Դավոյանի /որակավորմաև վկայականի համար 
0119 տրված 27.02.2012թ./ կողմից 26.11.2023թ–ին տրված ինքնակամ շինություևները 
հաշվաոված լինելու վերաբերյալչափագրմաև տվյալևերի մուտքագրման 2023հ21մ1\4Ր(3 
ծածկագիրը, «Հայր ն որդի Դավոյաններ» ՍՊԸ-ի կողմից տրված հողամասի ն շիևությունների 
հատակագծերը, 04.11.2002թ–իև տրված սեփականությաև իրավուևքի թիվ 453823 վկայականդ, 
ինքնակամ շինարարակաև աշխատանքևեր իրականացրած անձ՝ Գավաո, գյուղ Սարուխան, Մ. 
իյոստեղյան փողոց 1-ին փակուղի 2 հասցեի գույքի նկատմամբ ժառանգ /վկայագիր տրված 
01.03.2024թ./ Արտակ Գերասիմի Գասպարյանի /ծնված 13.04.1966թ./ լիազորված անձ 
/լիազորագիր տրված 23.01.2024թ–ին/ Վանուհի Երեմի Կոստանյաևի /ծնված 24.05.1991թ–ին/ 
Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեագրած ղիմումը ն նկատի ուևեևալով, որ կառույցի 
պահպանումը չի խախտում ա յլ անձանց իրավունքները ե օրենքով պահպանվող շահերը կամ 
վտանգ չի սպառևում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, ինչպես նաե 0.20273 հա 
մակերեսով հողամասը չի գտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րղ հողվածով սահմանված 
սահմաևափակումների ցաևկում և ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ 
անվտանգության գոտիևերում, շինություևները կառուցված չեն քաղաքաշիևական նորմերի ու 
կաևոնևերի Էական խախտումներով և չեն առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու 
իրավունք, որոշում եմ

1. Գավառ, գյուղ Սարուխան, Մ. 1սոստեղյսւն փողոց 1-ին փակուղի 2 հասցեում գտնվող, 2013թ– 
ին ինքնակամ կառուցված 315.2 քմ արտաքին /252.6 քմ ներքին/ մակերեսով բևսւկելի աուևը 
1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 1028 /մեկ հազար քսաևութ/ ՀՀ դրամ, ընղամենը 
315.2x1028=324100 /երեք հարյուր քսաևչորս հազար մեկ հարյուր/ ՀՀ դրամ սահմանված վճարով 
ճանաչել օրինական։
2. Որոշման ընղոմ 
ժամկետում չվճաբ
3. Սույն որոշումը

սահմանված վճարները 60-օրյա

1ԻՐՈՍՅԱՆ





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵԴ.ԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱԳ.ԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապեաությսւն Գեղւսրքունիքի մարզի Գավսւռ համայնք
ՀՀ, Գեղարքոնեիքի մարզ, ք. Գսւվսա, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՁաՁ7ոզԶր6է3.րՅՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
21 մարաի 2024 թվակաեի Ւ1 747-Ա

ԲԱՐՁՐԱԳՈԻՅՆ ՄԱՍՆԱԳԻՏԱԿԱՆ ԿՐԹՈԻԹՅԱՆ ՀԱՄԱՐ  
ԳՈՒՄ ԱՐ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավւպւման մասին» ՀՀ օրենքի 35 հոդվածի 1-իև մասի 24) 
կեսփ, 10-րդ հոդվածի 11-րդ մասի, «Նորմւսաիվ իրավակւսն ակաերի մասին» ՀՀ օրենքի 1 
հոդվածի 2-րդ մասի և 23 հոդվածի դրույթևերով, հիմք ընդունելով Գավաո համայնքի ավազաևու 
12.01.2024թ. արսւահերթ նիսսփ թիվ 2-Ն որոշմւսն պահւսևջները և Գավւսո համւսյնքի 
աշխաաակազմի զլխավոր մասնազեա սոցիալական սւշխաաողի հաաուկ եզրակացությունը աո 
21.03.2024թ., որոշռ ւմեմ

Գավսաի համայնքապեաարաևի 2024թ. բյուջեով նախաաեսվւսծ 09 բաժնի 4 խմբի 1 դասի 
/բսւրձրագույև մասնսպիաական կրթություն/ զործաոնւսկան դասակարգման 4729 
աևաեսազիաական հոդվածով նախւսաեսված գումարից Գավաո համայնքի ներքոնշյալ 
բնւսկիչևերին արամադրելդրամակսւն օզնություև որպես ուսման վարձի մասնակի մարում

1 .Գոսաւս ևյւսն Գանուհի 200 000 /երկու հւսրյուր հազար/ ՀՀ դրամ

2. Չւսնդոյան Անի 200 000 /երկու հստյուր հազար/ ՀՀ դրամ

Ընդսւմենր 400 000 / չորս հստյուր հազար/ ՀՀ դրաւք





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայւսսաանի 2սւնրւսպեաության Գեղարքուեիքի մա րզի Գավառ համայնք 
Լ Լ  Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338
§Ձ V Ձ ^^.եՋ ա Ջ )Ո 1^Ջ ք6էՋ րՁ Ո (^)§ա Ձ ^1.^օա

Ո  Ր Ո  Շ Ո Ի  Մ
21 մսւրւռի 2024 թվա կա նի 748-Ա 

Դ Ր Ա Մ Ա Կ Ա Ն  Օ Գ Ն Ո Ի Թ ՅՈ Ի Ն  Տ Ր Ա Մ Ա Դ Ր Ե ԼՈ Ի  Մ Ա Ս Ի Ն

Ղեկա վա րվելով «Տեղական ինքնա կա ոա վա րմա ն մասին» ԼԼ օրենքի 35 հողվածի 1-ին 
մա սի 24) կեաի, 10-րղ հողվածի 11-րղ մասի, «Նորմաաիվ իրա վա կա ն ակաերի մասին» 
ԼԼ օրենքի 1 հողվածի 2-րղ մա սի և 23 հողվածի ղրույթներոփհիմք ընղունելով Գավառ 
համայնքի ավազաևու 12.01.2024թ. արաահերթ նիսւռի թիվ 2-Ն որոշմա ն պ ա հանջները և 
Գավառ հա մա յնքում սոցիա լա պ ես ա նա պ ա հով ընա ա նիքներին սոցիա լա կա ն 
աջակցություն ցուցւսբերելու զործընթացն ապ ա հովող մշաակսւն հանձնաժողովի առ 
21.03.2024թ. թիվ 04 եզրակացությունը, ո ր ո շո ւմ  ե մ

1.Գավառի համայնքապեաարսւնի 2024թ. բյուջեով նախաաեսված 10 բաժնի 7 խմբի 1 
ղա սի ա յլ սոցիա լա կա ն ծրազրեր զործառնակաև ղա սա կա րզմա ն 4729 
ա նա եսազիաական հողվա ծով Գավառ համայնքի ներքոնշյա լ բնակիչներիև ա րա մա ղրել 
ղրամակաև օզնություն

I .  1մաչաւռրյաև Արման 

2.Սարզսյան Սիրա ն 

Յ.Գեչյաև Վարղաևուշ

4.Ջժմաչյսւն Մ ա նվել 

5.2ակոբյան Էլիևորյա 

6.Մ ա րա իրոսյա ն Մ յա սնիկ

7.2, ովսեփ յա ն Աշոսւ

8. Սա հա կյա ն Լիանա

9. Սարզսյաև Լևոն

10.2, ակոբյան Արմինե

I I .  Փեփոյաև Մարիամ

20 000/քսան հա զա ր/ ԼԼ ղրամ 

20 000/քսան հա զա ր/ ԼԼ ղրամ 

20 000/քսան հա զա ր/ ԼԼ ղրամ 

20 000/քսւսև հա զա ր/ ԼԼ ղրամ 

20 000/քսան հա զա ր/ ԼԼ ղրամ 

20 000/քսան հա զա ր/ ԼԼ  ղրամ 

20 000/քսան հա զա ր/ ԼԼ ղրամ 

20 000/քսան հա զա ր/ ԼԼ ղրամ 

20 000/քսան հազար/՜ ԼԼ ղրամ 

20 000/քսւսն հա զա ր/ ԼԼ ղրամ 

20 000/քսան հա զա ր/ ԼԼ ղրամ



12. Ասաարյաե Նարիեե

13. Սրապիվ՝ոևյսւև Սվեալաևա

14. Շսւհբսւզյաև Լիդւս

15. Շսւեբազյաե Ռաֆիկ 

Ըեդամեևը 300 000/ երեք հարյուր հսւզմւ

20 000/քսաև հա զա ր/ ՀՀ դրամ 

20 000/քսաև հա զա ր/ ՀՀ դրամ 

20 000/քսաև հա զա ր/ ՀՀ, դրամ 

20 000/քսաև հա զա ր/ ՀՀ դրամ 

ր / ՀՀ դրամ

ՀԱՄ ԱՅՆՔ Ի Ղ Ե Կ Ա Վ Ա Ր ՝

ք.Գավաո

Գ. Մ Ա Ր Տ Ի Ր Ո Ս Յ Ա Ն



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
Գ Ա Ղ Ա Ռ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2աևրւսպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
22, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.հաոՋ7ոգպ36էՋաո@§աա1.<։օւո

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
21 մարտի 2024 թվականի 749-Ա

ԳԱՂԱՌ ԳՅՈԻՂ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔ Զ. ԱՆԴՐԱՆԻԿԻ ՓՈՂՈՑ 2-ՐԴ ՆՐԲԱՆՑՔ 5 2ԱՍՑԵԻ 
ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌ ՈՒՑՄ ԱՆ ԵՂ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 2Ա Մ Ա Ր ՆԱ1սԱՏԵՍՂԱԾ 2ՈՂԱՄԱՍԻ ԵՂ 

ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՇԱ2ԵՆ ՂԱՍԻԼԻ 2ԱԿՈԲՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ 
ԻՐԱՂՈԻՆՔՆԵՐԸ ՂԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով 26 դեկտեմբերի 2002թ֊ի 510-Ն օրենքով, «Իրավունքը հաստատող
փաստաթղթերը չպահպւսնված անհատական բնակելի տների կարգավիճսւկի մասին» 
10.06.2008թ. ՀՀ 2.0-117-Ն օրենքով, «Նորմատիվ իրավակաև ակտերի մասին» 22 օրենքի 1֊իև 
հողվածի 2-րդ մասի, «Տեղական ինքևակառավարման մասին» 22 օրենքի 35-րղ հոդվածի 24) 
կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով 14.11.2023թ. տրված Գեղարքունիք գյոսլի հողային 
բարեփոխումների ն սեփականաշևորհման հանձնաժողովի 01.02.1991թ. թիվ 1Ա որոշումից 
քաղվածքը, Գավառ գյոսլ Գեղարքունիք Զ. Անդրանիկի փողոց 2-րդ ևրբանցք 5 հասցեի գույքի 
նկատմամբ ժառանգ /վկայազիր տրված 06.12.2023թ–ին/ Շահեն Ղասիլի 2ակոբյանի /ծնված 
07.01.1954թ–ին/ ղիմումը, «Դավիթ Առաքելյան» ԱՁ-ի կողմից տրված հողամասի և 
շինությունների հատակագծերը, համաձայն որոնց Գավառ զյուղ Գեղարքունիք Զ. Անդրանիկի 
փողոց 2-րղ նրբանցք 5 հասցեում գտևվող ընդհանուր հողամասը չափազրվել Է, հատկացվել Է
0.146 հա, ինչը փաստացի կազմում Է 0.14587 հա, որը Շահեն Ղասիլի 2ակոբյանիև /ծնված 
07.01.1954թ–ին/ ժառաևգության իրավունքով պատկանող հողամասն Է և հաշվի առնելով, որ 
օրինական կառուցված 367.1 քմ մակերեսով շենք-շինությունների /կառուցված 1960–1994թթ./ 
կառուցման ու սպասարկման համար անհրաժեշտ 0.14587 հա հողամասը չի զտնվում 22 
հողային օրենսգրքի 60-րղ հողվածով սահմանված սահմանափակումևերի ցաևկում, ինչպես 
նան իևժեներատրաևսպորտայիև օբյեկտների օտարման գոտիներում, չի առաջացևում 
սերվիտուտ, որոշում  եմ

1. Ղերականգնել Գավառ գյոսլ Գեղարքունիք Զ. Անդրանիկի փողոց 2-րղ ևրբանցք 5 հասցեում 
գտնվող գույքայիև միավորի նկատմամբ Շահեն Ղասիլի 2ակոբյանի /ծնված 07.01.1954թ–ին/ 
հողօգտագործման իրավունքը, բնակելի տան կառուցման և սպասարկման համար հատկացված 
հողամասի գույքային իրավունքները ճանաչելով ևրա սեփականության իրավունքը 0.14587 հա 
ընդհանուր մակերեսով հողամասի և օրինական կառուցված 367.1 քմ ընդհանուր մակերեսով 
շինությունների /կառուցված 1960–1994թթ./ նկատմամբ՝ որպես օրինական տիրապետվող գույք։
2. 2005թ–ին ինքնակամ կառուցված 9.0 քմ մակերեսով ծածկը ճանաչել որպես ինքնակամ 
շիևություն։
3. Սույն որոշումը ներկայացնել 22 անշարժ գույքի կադասւ 
գույքի գրաևցմաև միասնական ստորաբաժանում՝ գույքւ 
գրանցում կատարելու համար։
4. Որոշման կատարման հսկողությունը դնել 
վրա։

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂ

ի պետական կոմիտեի անշարժ 
իրավունքների պետական

պետի տեղակալ Գ. Բոշյանի

ԻՐՈՍՅԱՆ





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 

Գ Ա Վ Ա Ո  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^Ջո.հՋաՁ7ոզՁր6էՋրՋո@§աՋ։ւ1.աա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
21 մարտի 2024 թվականի 750-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Տեղական իևքնակաոավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 
24)֊րդ եևթակետով, ՀՀ կաոավարության Գեղարքունիքի մարզի Գավաոի քաղաքային համայնքի 
վարչական սահմաններում զտնվող պետական սեփականություև հաևղիսացող հողամասերն 
անհատույց սեփականության իրավունքով համայևքիև փոխանցելու մասին 13.07.2006թ. 1176–
Ն որոշմամբ, ՀՀ կաոավարության «ՀՀ քաղաքային և գյուղական բևակավայրերում 
ներբնակավայրային աշխարհազրական օբյեկտևերի անվաևակոչման, աևվանափոխմաև, 
անշարժ զույքի՝ ըստ ղրա զտնվելու և /կամ/ տեղակապմաև վայրի համարակալման, 
հասցեավորման ու հասցեևերի պետական գրանցման կարզը հաստատելու և հասցեների 
գրանցման լիազոր մարմին սահմանելու մասին» 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումևեր և փոփոխությունևեր կատարելու մասին ՀՀ կաոավարության 25.02.2021 թ-ի 233-Ն 
որոշմամբ, որոշում  եմ

1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնքի /կաղաստրային ծածկազիր 05-001-0293-0001/ 
համայնքային սեփականություև հաևղիսացող հողամասից աոանձնացնել 0,00540 հա 
մակերեսով հողատարածքը և տրամաղրել Գավաո համայնք, Արամայիս Ոսկաևյան փողոց թիվ 
9/54 հասցեն։

2. Հողամասի զործաոնական նշանակությունը բնակավայրերի այլհողատեսքից փոխելբնակելի 
կաոուցապատման հողատեսքի։

3. Սույն որոշումը հիմք Է պետական զրաևցում ստանալու համար։

2 0 ^ թ . ^  
ք.Գսւվսա

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ ԻՐՈՍՑԱՆ





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2աևրւսպետությսւն Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՁր̂ .հՋաՋ7ո̂ ք̂6էՁրՁՈ@§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
21 մարտի 2024 թվականի 751-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳԱՎԱՌ ԱԶԱՏՈԻԲ֊ՅԱՆ 2-ՐԴ ՓՈՂՈՑ 4-ՐԴ ՓԱԿՈԻՂԻ 1 ԱՎՏՈՏՆԱԿ 
2ԱՍՑԵՈԻՄ  ԳՏՆՎՈՂ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ 2ԱՆԴԻՄԱՑՈՂ ՕՐԻՆԱԿԱՆ 

ՃԱՆԱՉՎԱԾ ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ, ԾԱԾԿԸ, ԱՎՏՈՏՆԱԿԻ ԵՎ ԾԱԾԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ  
ՍՊ ԱՍԱՐԿՄԱՆ 2Ա Մ Ա Ր ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ ձՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈԻ

ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքնակաոավարման Մասին ԼԼ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի, ԼԼ 
կաոավարությաև 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հասաաաված «Ինքնակամ կաոույցևերի 
օրինականացման և անօրինմաև կարզը հասաաաելու մասին» 34-րղ, 35֊րղ, 35.1-րղ, 36-րղ, 37֊րդ 
և 39-րղ կեաերի, Գավաո համայնքի ավազանու 11 մարտի 2024 թվականի թիվ 3 նիստի թիվ 82-Ա 
որոշման պահանջներով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կաոույցև իրականացրած անձ Սերգե 
Պատվւսկանի Ավետիսյանի՝ Գավաո համայնքի ղեկավարին հասցեագրված ղիմումը և 
օրինականացման համար սահմանված վճարևերի անղորրազրերը, նկատի ունենալով, որ 
ինքնակամ կաոուցված ավտոտևակը, ծածկը օրենքով սահմանված կարգով օրինականացվել Է 
որպես համայնքային սեփականություն /անշարժ գույքի նկատմամբ իրավունքևերի զրաևցմաև 
վկայական Իք 07022024-05-0003, տրված 06.02.2024թ./, որոշում  եմ

1. Գավաո քաղաքի Ազաաությաև 2-րղ փողոց 4-րդ փակոսղի 1 ավտոտևակ հասցեում գտնվող, 
համայնքային սեփականություն հանղիսացող, օրինական ճանաչվսւծ 30.2 քմ արտաքին /27.4 քմ 
ներքին/ մակերեսով ավտոտևակը, 2.2 քմ մակերեսով ծածկը, ավտոտնակի և ծածկի զբաղեցրած 
ու սպասարկման համար նախատեսված 0.00324 հա մակերեսով հողամասը, 
համապատասխաևաբար ավտոտնակի և ծածկի 1/մեկ/ քաոակուսի մետրի համար 1209 / մեկ 
հազար երկու հարյուր իևը / ԼԼ դրամ արժեքով, ընղամենը 39500 /երեսուևինը հազար հինգ 
հարյուր /  ԼԼ դրամ, ավտոտնակի, ծածկի համար աոանձնացված 0.00324 հա մակերեսով 
հողամասը յուրաքաևչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար հողի կաղաստրային արժեքով 
1221 / մեկ հազար երկու հարյուր քսանմեկ / ԼԼ դրամ, ընղամենը 40000/ քառասուն հազար /  ԼԼ 
դրամ և տվյալմիավորի նկատմամբ համայնքի աևվամբ գույքային իրավունքևերի պետական 
զրանցման համար իրականացված վճարևերի փոխհատուցման վճարևերի 35000 /երեսունհինզ 
հազար/ ԼԼ դրամ արժեքներով, ուղղակի վաճառքով օտարելու ինքնակամ կառույցն 
իրականացրած անձ Սերգե Պատվականի Ավետիսյանին :

2. Շեևք-շիևությոննները չեն հակասում քաղաքաշինակաև ևորմերիև ե դրանց մակերեսևերը 
որոշվում են քարտեզազրման, զեողեզիայի, չափագրմաև /հաշվառմաև/ և հողաշիևարարությաև 
գործուևեություն իրականացևելու իրավուևք ունեցող կազմակերպությունևերի /աևձի/ կողմից 
տրված հատակազծերին համապատասխան։




